
�

 
Oznámení zám�ru 

podle p�ílohy �. 3 k zákonu �. 100/2001 Sb., 
ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

 
 
 
 
 

SKIAREÁL LIPNO 
 

III. etapa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prosinec 2008 EIA SERVIS s.r.o. 
 �eské Bud�jovice 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 2 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Oznámení zám�ru podle p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb., 

 
ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

 
 
 
 

SKIAREÁL LIPNO 
III. ETAPA  

 
 
 
 

Objednatel: LIPNO SERVIS s.r.o. 
 Lipno nad Vltavou 55 
 382 78 Lipno nad Vltavou 
 
 
Zpracovatel: EIA SERVIS s.r.o. 
 U Malše 20 
 370 01 �eské Bud�jovice 
 
 
Odpov�dný zástupce 
zpracovatele: RNDr. Vojt�ch Vyhnálek CSc., jednatel 

držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
podle § 19 zákona �. 100/2001 Sb. 

 osv�d�ení �.j. 2721/4692/OEP/92/93 ze dne 11.2.1993, 
 prodloužení autorizace �.j. 45099/ENV/06 ze dne 29.6.2006 
 
 
Spolupráce: 
 
 Mgr. Pavla Dušková, EIA SERVIS s.r.o. koordinace 
 Ing. Alexandra �urnová, EIA SERVIS s.r.o. flóra 
 Mgr. Alexandra Riegertová, EIA SERVIS s.r.o. fauna obratlovci, DTP 
 Mgr. Radomír Mužík, EIA SERVIS s.r.o. ovzduší, hluk 
 RNDr. Marcel Homolka, �. Bud�jovice hydrogeologie 
 Doc. RNDr. Jaroslav Bohá�, DrSc., Hluboká n.Vlt. fauna bezobratlí 
 Ing. Ji�í Wimmer, � Bud�jovice lesní porosty 
 
 
 
 

Prosinec 2008 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 3 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Obsah 
 
 Strana 
ÚVOD .................................................................................................................................... 4 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI........................................................................................... 7 
B. ÚDAJE O ZÁM�RU ....................................................................................................... 8 

B.I. Základní údaje........................................................................................................ 8 
B.II. Údaje o vstupech.................................................................................................. 13 

B.II.1. P�da............................................................................................................. 13 
B.II.2. Voda............................................................................................................. 15 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ....................................................... 16 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu...................................................... 17 

B.III. Údaje o výstupech ............................................................................................ 17 
B.III.1. Ovzduší ........................................................................................................ 17 
B.III.2. Odpadní vody ............................................................................................... 18 
B.III.3. Odpady......................................................................................................... 18 
B.III.4. Hluk a vibrace............................................................................................... 20 
B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ................ 20 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ .......................... 21 
C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území .......... 21 
C.II. Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném území, které 
budou pravd�podobn� významn� ovlivn�ny .................................................................... 22 

C.II.1. Ovzduší a klima ................................................................................................. 22 
C.II.2. Voda.................................................................................................................. 23 
C.II.3 P�da................................................................................................................... 25 
C.II.4. Geologické pom�ry............................................................................................ 26 
C.II.5. Flóra, fauna, ekosystémy, lesní porosty............................................................. 27 
C.II.6. Chrán�ná území, ÚSES, krajinný ráz................................................................. 34 
C.II.7. Hmotný majetek, kulturní památky..................................................................... 38 
C.II.8. Obyvatelstvo, kulturní památky.......................................................................... 38 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA  OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ.... 39 
D.I. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich významnosti ................................... 39 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo .................................................................................... 39 
D.I.2. Vliv na ovzduší a klima ................................................................................. 40 
D.I.3. Vlivy na p�du ................................................................................................ 40 
D.I.4. Vlivy na vodu ................................................................................................ 41 
D.I.5. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje............................................... 42 
D.I.6. Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy.................................................................. 42 
D.I.7. Vlivy na chrán�ná území, ÚSES, krajinný ráz ............................................... 44 
D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ................................................. 45 

D.II. Rozsah vliv� stavby a �innosti vzhledem k zasaženému území a populaci .......... 45 
D.III. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech  p�esahujících státní hranice46 
D.IV. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých 
vliv� 46 
D.V. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se vyskytly p�i 
specifikaci vliv� ................................................................................................................ 47 

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU ................................................................. 47 
F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE....................................................................................................... 48 
G. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ............................................................... 48 
H. P�ÍLOHA ..................................................................................................................... 49 
I. ZÁV�R......................................................................................................................... 49 
ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ.............................................................................. 50 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 4 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

ÚVOD 
 
P�edm�tem p�edkládaného oznámení podle zákona �. 100/2001 Sb. ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� je vyhodnocení vlivu realizace a provozu zám�ru „Skiareál Lipno 
III. etapa“ na životní prost�edí. Zám�r podléhá zjiš	ovacímu �ízení podle uvedeného 
zákona (P�íloha �. 1 zákona �. 100/2001 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 
kategorie II – zám�r vyžadující zjiš�ovací �ízení, 10.7 – Sjezdové trat�, lyža�ské 
vleky, lanovky a související za�ízení). Zjiš	ovací �ízení probíhá v p�sobnosti 
Krajského ú�adu Jiho�eského kraje. 
 
Následující informace jsou p�evzaty z materiál� oznamovatele zám�ru spole�nosti 
LIPNO SERVIS s.r.o. a obce Lipno nad Vltavou. 
 
Lokalita posuzovaného zám�ru se nachází ve správním území obce Lipno nad 
Vltavou, v oblasti Studené. P�edm�tem zám�ru je rozší�ení stávajícího sportovního 
areálu Lipno. Sou�asný sportovní areál Lipno zajiš�uje hlavní celoro�ní nabídku 
volno�asových a sportovních aktivit návšt�vník�m a rekreant�m obcí Lipno nad 
Vltavou, Frymburk a dalších okolních sídel. V zimní sezón� je svojí nabídkou navíc 
hlavní a jedinou turistickou infrastrukturou celé oblasti. Již v dnešní dob� nabízí: 
 
v letní sezón�  - vycházkové trasy 
 - b�žecké trasy 
 - cyklotrasy 
 - bike areál 
 - nordic walking centrum 
 - mountain boardingový areál 
 - horolezeckou st�nu 
 - koupání 
 - letní provoz lanové dráhy zp�ístup�ující areál p�ímo z obce a  
   z jejího centrálního parkovišt� bez nutnosti vjezd� do lesa 
 - ob�erstvení a stravování 
 - sociální zázemí 
 
v zimní sezón� - vycházkové trasy 

- b�žka�ské trat� 
- sjezdové trat� 
- snowboardingový areál 
- nordic walking centrum 
- lyža�ské školy s d�tským výcvikovým h�išt�m 
- zp�ístupn�ní areálu lanovou dráhou p�ímo z obce a z jejího 
centrálního parkovišt� bez nutnosti p�íjezd� k trasám a tratím lesem 
- ob�erstvení a stravování 
- sociální zázemí 

 
Oblast Lipenska p�vodn� orientovaná p�edevším na práci v lese, zem�d�lství a p�i 
ostraze hranic, m�že v dnešní dob� žít a rozvíjet se p�edevším z cestovního ruchu. 
Oblast s nejvyšší nezam�stnaností v Jiho�eském kraji (dosahující až 20%) nem�že 
sv�j sociální a ekonomický rozvoj odvíjet pouze od letní turistické sezóny (ta trvá 
v místních klimatických podmínkách max. 2 m�síce) a pobytové rekreace u vody. 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 5 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Východiskem je rozší�ení sezóny na jaro, podzim a p�edevším zimu a nabídka 
p�íležitostí umož�ující aktivní a pestrý pobyt. Jen takováto nabídka p�ináší vícedenní 
pobyty návšt�vník� v pr�b�hu celého roku a tedy ekonomický p�ínos umož�ující 
rozvoj oblasti a život jejích obyvatel. 
 
Obec Lipno nad Vltavou se touto cestou vydala již na za�átku 90. let. Po vybudování 
základní inženýrské infrastruktury a iniciování modernizace a realizace ubytovacích 
kapacit na pot�ebný evropský standard, je sou�asnost rozvoje obce zam��ena na 
zlepšení a rozší�ení služeb a modernizaci a rozší�ení turistické infrastruktury. 
 
V pr�b�hu uplynulého období se potvrdilo, že sm�r, kterým se obec i lokalita vydala 
je správný a jediný možný. Poda�ilo se zastavit a obrátit trend rostoucí 
nezam�stnanosti, vytvo�it množství nových pracovních míst v oblasti turistického 
ruchu a navazujících službách a �innostech jako náhradu za zaniklá místa p�edevším 
ve výrob�. Nejedná se však pouze o kvantitativní náhradu, ale p�edevším o novou, 
širší a kvalitn�jší p�íležitost pro obyvatele oblasti i zájemce o p�ist�hování. Snad 
nejd�ležit�jší je však rozši�ující se nabídka i pro st�edoškolské a vysokoškolské 
profese. Obec mládne, zv�tšuje se po�et obyvatel i t�ch, kte�í zde cht�jí žít. 
 
Kvalitativní zm�na života má dopad i na své bezprost�ední okolí. Obec Lipno nad 
Vltavou i m�stys Frymburk dnes dohromady vytvá�í spole�nou destinaci cestovního 
ruchu, schopnou jako celek zaujmout potenciálního návšt�vníka pestrostí svojí 
nabídky i rozdílností vlastních atmosfér sídel. P�edevším však jsou �ím dál tím více 
schopni p�esv�d�it potenciálního návšt�vníka k vícedennímu pobytu. Tento trend je 
pro oblast životn� d�ležitý a je jej t�eba udržet a posilovat. Existence a kvalita 
turistické infrastruktury je klí�ová pro schopnost obce a oblasti celoro�n� žít 
p�edevším z turistického ruchu. 
 
Po zp�ístupn�ní b�eh� jezera p�ším a turistickým korsem, vybudování jachetního 
p�ístavu, aquaparku umož�ujícího celoro�ní koupání a relaxaci a centrálního 
parkovišt� umož�ujícího regulaci a organizaci parkování v obci, rekonstrukcí pláží a 
vzniku a kultivaci centra obce se pozornost zam��uje na zkvalitn�ní a rozší�ení 
sportovní turistické infrastruktury. Její základ vzniklý ješt� p�ed rokem 1989 (lyža�ský 
areál Kramolín) a dopln�ný v 90. letech sítí b�žeckých, p�ších a cyklistických 
tras rozprostírajících se mezi Lipnem nad Vltavou a Frymburkem, dnes poskytuje 
celoro�ní turistické vyžití. Svým „morálním“ a technickým stavem a kapacitními 
možnostmi však již neodpovídá kvalit� ostatní nabídky v obci a zvyšující se kvalit�, 
standardu a poptávce jejích návšt�vník�. Proto bylo p�istoupeno k celkové postupné 
modernizaci areálu, zkvalit�ující a rozši�ující jeho nabídku. Ta se skládá z n�kolika 
samostatných etap (�áste�n� již realizovaných): 
 

- centrální parkovišt� v obci (realizováno) 
- lanová dráha spojující obec s areálem, odstra�ující vjezdy a parkování 
- v lese (realizováno) 
- modernizace za�ízení a vybavení (probíhá) 
- rozší�ení areálu b�žeckých a p�ších zna�ených a upravovaných tras (probíhá) 
- modernizace stravovacích za�ízení a sociálního zázemí (probíhá) 
- modernizace technického zázemí (probíhá) 
- rozší�ení areálu sjezdových tras (navrženo, je p�edm�tem p�edkládaného 

oznámení) 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 6 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Ve svém výsledku by sportovní areál m�l nabídnout odpovídající sportovní a 
rekrea�ní aktivity umož�ující celoro�ní efektivní provoz existujícím ubytovacím 
za�ízením ve svém spádovém území (tj. cca 10 000 l�žek). Zárove� však areál 
vytvo�í i nabídku sportovního vyžití obyvatel blízkých aglomerací (�. Bud�jovice, 
�. Krumlov atp.). Cílem modernizace areálu je nabídnout návšt�vník�m dlouhodobé 
pobyty a zajistit tak využití kapacity areálu a okolních l�žkových kapacit mimo 
špi�kové dny, kterými jsou dosud jednozna�n� víkendy (soboty a ned�le). 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 7 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
A.1. Obchodní firma: LIPNO SERVIS s.r.o. 
 
A.2. I�: 26016885 
 
A.3. Sídlo firmy: Lipno nad Vltavou 55 
 382 78 Lipno nad Vltavou 
 
A.4. Oprávn�ný zástupce oznamovatele: Luboš Krejza 
 �editel spole�nosti  
  
 Tel.: +420 380 736 053 
 Fax: +420 380 736 054 
 e-mail: info@lipno.info 
 www.lipno.info 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 8 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU 
 
B.I. Základní údaje 
 
B.I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �.1: 
  
 Skiareál Lipno III. etapa  
 zám�r kategorie II – zám�r vyžadující zjiš	ovací �ízení 

(10.7 – Sjezdové trat�, lyža�ské vleky, lanovky a 
související za�ízení) 

 
 
B.I.2.Kapacita zám�ru: Dopln�ní stávajícího sportovního areálu o následující 

objekty: 
o �ty�seda�ková lanová dráha, délka cca 1 750 m, 

kapacita 2 400 osob/hodinu 
o sjezdová tra	, délka cca 1 900 m 
o technické a provozní zázemí 
o zasn�žování 
o rozhledna 
o podchod na parkovišt� a cyklostezku 

 
 
B.I.3. Umíst�ní zám�ru: kraj:  Jiho�eský 
 obec:  Lipno nad Vltavou 
 katastrální území: Lipno nad Vltavou 
 
 
 
B.I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry: 
 
Posuzovaný zám�r p�edstavuje rozší�ení stávajícího sportovního areálu Lipno. 
V širším zájmovém území se p�ipravuje realizace dalších zám�r�. Jedná se 
p�edevším o polipenskou cyklostezku Lipno nad Vltavou – Frymburk v�etn� 
parkovišt� pro osobní automobily. Pro tento zám�r bylo vydáno územní rozhodnutí a 
stavební povolení. Parkovišt� se nachází v blízkostí spodní stanice lanovky 
posuzovaného zám�ru „Skiareál Lipno III. etapa“ a bude zp�ístupn�no podchodem 
pod silnicí II/163 Lipno nad Vltavou – Frymburk (sou�ást posuzovaného zám�ru). 
Dále Jiho�eský kraj p�ipravuje výstavbu železnice v úseku Lipno nad Vltavou – 
Frymburk – �erná v Pošumaví (ŠED – Šumavské elektrické dráhy, systém TRAM - 
TRAIN). Navrhovaná trasa železnice prochází v soub�hu se silnicí II/163 Lipno nad 
Vltavou – Frymburk, rovn�ž v blízkosti dolní stanice lanovky posuzovaného zám�ru. 
Tento zám�r je v sou�asné dob� ve stadiu zpracování technické studie a projednání 
v zásadách územního rozvoje (ZÚR) Jiho�eského kraje. Všechny t�i uvedené zám�ry 
jsou navrženy tak, aby se vzájemn� dopl
ovaly, nap�. parkovišt� osobních 
automobil� budované v rámci cyklostezky budou v zim� využívat lyža�i p�ijížd�jící na 
sjezdovku III. etapy Skiareálu Lipno, hlavní �ást lyža�� by m�la využívat železnici 
nebo skibusy. 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 9 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu 

zvažovaných variant a hlavních d�vod� pro jejich výb�r, resp. odmítnutí 
 
Posuzovaný zám�r p�edstavuje dopln�ní stávajícího sportovního areálu Lipno o 
sjezdovku a lanovou dráhu. Umožní zvýšení a zkvalitn�ní zimní nabídky a 
zatraktivn�ní areálu (nejdelší sjezdovka areálu s nejv�tším p�evýšením). Realizace 
zám�ru u�iní areál prosp�šn�jší a atraktivn�jší i pro oblast Frymburku. Dopln�ní a 
celkové zv�tšení nabídky u�iní areál p�itažlivý pro klienty z v�tšího spádového území. 
U�iní tak areál více konkurence schopný s ostatními �eskými st�edisky a tím zajistí 
p�itažlivost lokality pro zimní vícedenní rekrea�ní pobyty. Další informace 
od�vod
ující realizaci posuzovaného zám�ru jsou uvedeny v kapitole oznámení 
Úvod. 
 
Lokalizace zám�ru vychází ze schváleného územního plánu obce Lipno nad Vltavou 
a je ur�ena p�edevším geomorfologickými podmínkami území. Umíst�ní horní stanice 
lanové dráhy je dáno nejvyšší kótou v území. P�i hledání vhodného umíst�ní spodní 
stanice lanové dráhy byly brány v úvahu vedle geomorfologických parametr� (vhodná 
poloha pro navržení sjezdové trat�) i místní pom�ry podél silnice II/163 Lipno nad 
Vltavou – Frymburk, v jejíž blízkosti musí být stanice z dopravních d�vod� situována. 
Sm�rové vedení sjezdové trati bylo navrženo na základ� geomorfologických 
podmínek (spádu) mezi horní a spodní stanicí lanové dráhy. Byly p�itom vzaty 
v úvahu i charakteristiky životního prost�edí p�edevším lesních porost�. Sm�rové 
vedení sjezdové trati bylo navrženo ve spolupráci se zpracovateli p�edkládaného 
oznámení tak, aby negativní ovlivn�ní lesních porost� bylo co nejmenší. Výsledné 
�ešení, p�edkládané do zjiš	ovacího �ízení, bylo navrženo po dlouhodobé p�íprav�, 
jiné reálné varianty nebyly nalezeny. 
 
 
B.I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení 
 
Podkladem pro zpracování p�edkládaného oznámení je studie „Modernizace 
sportovního areálu Lipno nad Vltavou“, kterou zpracovala spole�nost ATELIER 8000 
spol. s r.o., �eské Bud�jovice v �ervenci 2004. Údaje ze studie byly aktualizovány v 
prosinci 2008.  
 
 
Kapacity a bilance 
 
V rámci posuzovaného zám�ru bude realizována sjezdová tra	, lanová dráha, objekt 
technického a provozního zázemí, zasn�žování (objekt odb�ru vody, podzemní 
akumula�ní nádrž, rozvody vody), podchod na parkovišt� a cyklostezku a rozhledna.  
 
Sjezdová tra	  
délka cca 1 900 m 
p�evýšení cca 250 m 
pr�m�rný sklon cca 14% 
vybavení systém um�lého zasn�žování 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 10 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Lanová dráha  
délka cca 1 750 m 
p�evýšení cca 250 m 
pr�m�rný sklon cca 14% 
maximální teoretická p�epravní kapacita v zim� 2 400 os/hod 
 
 
Objekt technického a provozního zázemí 
zastav�ná plocha cca 1 595 m2 
po�et podlaží dv� nadzemní 
 dv� podzemní 
 
Zasn�žování  
objekt odb�ru vody, zastav�ná plocha cca 46 m2 

podzemní akumula�ní nádrž, objem cca 25 m3 

rozvody vody, celková délka cca 4 600 m 
 
Podchod na parkovišt� a cyklostezku 
délka x ší�ka 12 x 4 m 
 
Rozhledna 
zastav�ná plocha cca 25 m2 

výška cca 30 m 
 
 
Stavební objekty 
 
Lanová dráha 
 
Lanovka bude vedena p�evážn� ve vlastním pr�seku v lesních porostech o ší�ce cca 
12 m (P�íloha �. 1 a 2). Délka lanové dráhy je 1 750 m. V sou�asné dob� nebyl 
stanoven dodavatel lanovky, proto uvádíme obecn� platné údaje pro jakékoliv 
v úvahu p�icházející výrobce (dodavatele). Ob�žné lano bude zav�šeno na tra	ových 
podp�rách (stožárech). Tra	ové podp�ry budou kotveny v zemi betonovými patkami 
o rozm�rech cca 3 x 3 x 2 m. Nad terén (cca 0,5 m) bude vystupovat pouze �ást 
patek pro uchycení podp�ry o rozm�rech cca 0,5x0,5 m. Po�et podp�r a jejich 
lokalizace budou stanoveny v dalších stupních projektové p�ípravy dle požadavk� 
konkrétního dodavatele technologické �ásti lanovky. Z analogie s obdobnými 
lanovými dráhami ve Skiareálu Lipno, �ásti Kramolín lze o�ekávat cca 22 podp�r. 
 
Sou�ástí lanové dráhy jsou dv� stanice – spodní (nástupní) a horní (výstupní). Jedná 
se o relativn� malé stavby o p�dorysu 5 x 3,5 m (horní) a 5 x 7,0 m (spodní). Terén 
horní a spodní stanice bude upraven (násyp) tak, aby byl umožn�n komfortní a 
bezpe�ný odjezd a p�íjezd lyža��. Sou�ástí horní stanice bude chemické WC pro 
obsluhu lanové dráhy. Sou�ástí spodní stanice bude strojovna lanové dráhy, obsluha 
bude využívat sociální za�ízení v p�ilehlém objektu technického a provozního zázemí. 
Stavebn� budou objekty stanic navrženy dle požadavk� dodavatele technologické 
�ásti lanovky. Dle p�edpokladu se bude jednat o d�ev�né stavby, p�ípadn� o 
železobetonové, �i ocelové stavby s d�ev�ným oplášt�ním. Sou�ástí spodní stanice 
lanovky budou vstupní turnikety odbavovacího systému.  



Skiareál Lipno III. etapa Strana 11 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Sjezdová tra	 
 
Sjezdová tra	 bude tvo�ena pr�sekem v lesních porostech o ší�ce 25 – 60 m 
(pr�m�rn� 40 m) dle sklonu sjezdové dráhy (P�íloha �. 1). Délka sjezdové trati je 
1 900 m. Na ploše sjezdové trati na lesní p�d� (PUPFL) budou smýceny lesní 
porosty, vytrhány pa�ezy, povrch bude urovnán a oset travní sm�sí. Po�áte�ní úsek 
sjezdové trat� u horní stanice lanové dráhy bude výškov� upraven tak, aby byl 
umožn�n plynulý odjezd lyža��. B�hem provozu budou sjezdové trat� 
obhospoda�ovány jako louky (trvalé travní porosty) a pravideln� koseny. Na ploše 
sjezdové trat� budou vedeny rozvody nezbytné infrastruktury (zemní el. rozvody, 
rozvody vody zasn�žovacího systému).  
 
Sjezdová tra	 a lanová dráha k�íží stávající asfaltovou lesní cestu. Tato cesta 
z�stane zachována a bude využívána stejným zp�sobem jako v sou�asnosti, tj. 
mimo zimní sezónu. V zim� není cesta udržována a není využívána. 
 
Objekt technického a provozního zázemí 
 
Objekt technického a provozního zázemí bude technologickým a funk�ním zázemím 
této �ásti areálu (P�íloha �. 3). P�dorys objektu bude 55 x 20 m, první podzemní 
podlaží bude rozší�eno o segment o rozm�rech 33 x 15 m. Ve druhém podzemním 
podlaží (2.PP) bude umíst�na vyrovnávací nádrž na vodu pro zasn�žování. První 
podzemní podlaží (1.PP) bude využito jako technologické zázemí areálu (garážování 
vozidel pro úpravu sjezdové trati (rolby, traktor, skútr), sklad bezpe�nostních prvk� a 
za�ízení, technologie �erpání a chlazení vody, trafostanice a rozvodna el. energie, 
dílna údržby a sociální zázemí zam�stnanc�). První a druhé nadzemní podlaží 
(1.NP, 2.NP) bude rozd�leno do dvou samostatných objekt� spojených v úrovni 2.NP 
pr�chozím kr�kem. V 1.NP bude umíst�no ob�erstvení, pokladna prodeje skipas� a 
sklad seda�ek, 2.NP bude využito pro ubytování zam�stnanc�, šatny a kancelá�e. 
 
Železobetonová vyzdívaná konstrukce bude obložena p�edevším p�írodním 
materiálem – d�evo, kámen a kryta valbovou st�echou s pálenou krytinou. Na objektu 
budou instalovány solární panely. 
 
Zasn�žování 
 
Voda pro zasn�žování bude odebírána z lipenské nádrže prost�ednictvím odb�rného 
objektu (P�íloha �. 1). Z odb�rného objektu bude voda �erpána p�es vyrovnávací 
nádrž v 2.PP objektu technického a provozního zázemí do podzemní akumula�ní 
nádrže o objemu cca 25 m3, která bude umíst�na na vrcholu u horní stanice lanové 
dráhy. Odtud bude rozvedena po sjezdové trati. Celková délka potrubí bude cca 
4 600 m. Celková pot�eba vody na zasn�žování sjezdové trat� bude cca 38 000 m3 
za sezónu. 
 
Podchod na parkovišt� a cyklostezku 
 
Podchod pod silnicí II/103 Lipno nad Vltavou – Frymburk umožní bezkolizní propojení 
prostoru dolní stanice lanové dráhy s parkovišt�m a cyklostezkou pro p�ší a cyklisty 
(P�íloha �. 1). Jedná se železobetonovou konstrukci o délce cca 12 m a ší�ce cca 
4 m.  



Skiareál Lipno III. etapa Strana 12 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Rozhledna 
 
Rozhledna bude d�ev�ná, jednoduché otev�ené konstrukce opat�ené p�írodním 
nát�rem (P�íloha �. 4). Výška rozhledny bude cca 30 m, p�dorys bude cca 5 x 5 m. 
 
 
Navazující infrastruktura 
 
Posuzovaná III. etapa Skiareálu Lipno bude využívat objekty stávající i navrhované 
infrastruktury v blízkém okolí. P�íprava a realizace níže uvedených navrhovaných 
objekt� není sou�ástí posuzovaného zám�ru. 
 
Parkování 
 
Základním dopravním prost�edkem pro p�íjezd lyža�� bude pravidelná linka skibusu 
spojující Lipno nad Vltavou s Frymburkem a obsluhující zde již vybudovaná 
parkovišt�. V budoucnu je po�ítáno s obsluhou „šumavskou tramvají“ (ŠED – 
Šumavské elektrické dráhy). Dopl
kovou možností je využití již budovaného blízkého 
parkovišt� o kapacit� 50 stání (sou�ást polipenské cyklostezky), které bude (v�etn� 
této stezky) bezkolizn� a bezbariérov� propojeno s dolní stanicí lanové dráhy 
podchodem pod komunikací II/103 Lipno nad Vltavou – Frymburk. Polipenská 
cyklostezka a podchod umožní snadnou p�ší dostupnost. 
 
Voda, kanalizace, zemní plyn, vedení VN 
 
P�ívod pitné vody bude zajišt�n z realizovaného blízkého polipenského vodovodu, 
který prochází podél Polipenské cyklostezky do �OV Frymburk. 
 
Splaškové vody budou odvád�ny prost�ednictvím realizovaného blízkého 
kanaliza�ního �adu, který prochází podél Polipenské cyklostezky do �OV Frymburk.  
 
Vytáp�ní bude zajišt�no zemním plynem v kombinaci s oh�evem vody pomocí 
solárních panel� umíst�ných na st�eše. Zemní plyn bude p�iveden z plánovaného 
plynovodu Lipno nad Vltavou – Frymburk, který bude veden podél plánované 
Polipenské cyklostezky. 
 
El. energie pro provoz lanové dráhy a objektu technického a provozního zázemí 
bude p�ivedena z vedení VN 22 kV, které k�íží lanovou dráhu a sjezdovou tra	 
v blízkosti spodní stanice lanové dráhy a dojezdu sjezdové trat�.  
 
P�íjezd k objektu technického a provozního zázemí ze silnice II/163 Lipno nad 
Vltavou – Frymburk bude zajišt�n prost�ednictvím stávající cesty. P�edpokládá se 
zde minimální provoz (zásobování ob�erstvení, doprava údržby atd.). Stroje na 
údržbu sjezdové trati budou vyjížd�t z podzemní garáže p�ímo na sjezdovku. 
 
Provoz sjezdové a lanové dráhy bude zajiš	ovat cca 10 zam�stnanc�. 
 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 13 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení:  
 
 Zahájení:  termín nestanoven 
 Dokon�ení: termín nestanoven 
 
 
B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�: 
 
 Kraj: Jiho�eský 
 Obec: Lipno nad Vltavou 
 
 
B.I.9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které 

budou tato rozhodnutí vydávat: 
 
 územní rozhodnutí:  M�stský ú�ad Vyšší Brod – stavební ú�ad  
 stavební povolení: M�stský ú�ad Vyšší Brod – stavební ú�ad  
 M�stský ú�ad �eský Krumlov – odbor životního 

prost�edí a zem�d�lství 
 
 
B.II. Údaje o vstupech 
 
B.II.1. P�da 
 
Posuzovaný zám�r bude realizován na parcelách 253/3, 258/1, 259/1, 260/1, 261/1, 
261/3, 261/4, 261/6, 262/1, 262/3, 263/1, 264, 265, 267, 359, 601, 602/1 v k.ú. Lipno 
nad Vltavou. Nejv�tší nároky na p�du má realizace sjezdové a lanové dráhy, které 
jsou umíst�ny p�evážn� na pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa (PUPFL). 
P�edpokládané plochy pro realizaci sjezdové a lanové dráhy jsou následující: 
 
Plocha sjezdové dráhy 
 
�íslo parcely kategorie plocha záboru 

(m2) 
260/1 lesní pozemek 942 
259/1 ostatní plocha 33 
253/3 lesní pozemek 7 
261/3 lesní pozemek 8348 
261/1 lesní pozemek 7175 
261/6 lesní pozemek 605 
261/4 lesní pozemek 283 
262/3 ostatní plocha 37 
263/1 lesní pozemek 62 
264 lesní pozemek 26743 
265 lesní pozemek 12869 
267 lesní pozemek 18551 
359 lesní pozemek 356 
CELKEM 76011 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 14 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Plocha lanové dráhy 
 
�íslo parcely kategorie plocha záboru 

(m2) 
260/1 lesní pozemek 105 
261/3 lesní pozemek 3422 
261/1 lesní pozemek 973 
262/1 ostatní plocha 43 
263/1 lesní pozemek 2585 
264 lesní pozemek 5150 
265 lesní pozemek 376 
267 lesní pozemek 8357 
CELKEM 21012 
 
Realizace sjezdové a lanové dráhy si vyžádá do�asný zábor pozemk�, p�edevším 
PUPFL. Na ploše pr�sek� pro sjezdovou a lanovou dráhu na lesní p�d� (PUPFL) 
budou smýceny lesní porosty, vytrhány pa�ezy, povrch bude urovnán a oset travní 
sm�sí. Dále budou pr�seky obhospoda�ovány jako louka (trvalé travní porosty). 
Trvalý zábor bude nezbytný pouze pro výstavbu dolní a horní stanice lanové dráhy, 
cca 17,5 a 35 m2.  
 
Op�ry lanové dráhy budou umíst�ny na betonových patkách o rozm�rech cca 
3 x 3 x 2 m. Z analogie s obdobnými lanovými dráhami ve Skiareálu Lipno, �ásti 
Kramolín lze o�ekávat cca 22 podp�r. Plocha jedné patky je cca 9 m2. Celkem budou 
patky zaujímat cca 198 m2. Nad terén budou vystupovat pouze �ásti patek pro 
uchycení podp�ry o rozm�rech cca 0,5x0,5 m. Celkový po�et op�r a jejich umíst�ní 
bude up�esn�no dle konkrétního dodavatele lanové dráhy. 
 
Realizace ostatních objekt� bude mít následující nároky na trvalý zábor p�dy: 
 
 
Plocha záboru objektu technického a provozního zázemí 
 
�íslo parcely kategorie plocha záboru 

(m2) 
261/3 lesní pozemek 83 
260/1 lesní pozemek 353 
259/1 ostatní plocha 108 
258/1 ostatní plocha 532 
253/3 lesní pozemek 519 
CELKEM 1595 
 
 
 
Plocha záboru objektu odb�ru vody 
 
�íslo parcely kategorie plocha záboru 

(m2) 
602/1 vodní plocha 46 
CELKEM 46 
 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 15 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Plocha záboru podzemní akumula�ní nádrže 
 
�íslo parcely kategorie plocha záboru 

(m2) 
267 lesní pozemek 5 
359 lesní pozemek 20 
CELKEM 25 
 
 
Plocha záboru rozhledny 
 
�íslo parcely kategorie plocha záboru 

(m2) 
359 lesní pozemek 25 
CELKEM 25 
 
 
Plocha záboru podchodu 
 
�íslo parcely kategorie plocha záboru 

(m2) 
601 ostatní plocha 48 
CELKEM 48 
 
 
Celkový trvalý zábor bude cca 1 791,5 m2. V�tšina zabrané plochy jsou lesní 
pozemky (PUPFL), malá �ást záboru bude realizována na ostatních plochách. Objekt 
odb�ru vody bude realizován na pozemku kategorie vodní plocha. Zem�d�lská p�da 
(ZPF) nebude dot�ena.  
 
 
B.II.2. Voda 
 
V pr�b�hu realizace zám�ru bude pot�eba relativn� malého množství vody p�i 
stavebních pracích (betonování patek stožár� lanovky, výstavba dalších objekt�, 
p�edevším objektu provozního a technického zázemí). Dále bude pot�eba voda 
v sociálním za�ízení staveništ� a pitná voda pro pot�eby zam�stnanc� stavební firmy. 
Celkovou pot�ebu vody b�hem výstavby nelze v sou�asné dob� stanovit. Bude však 
relativn� malá a bude bez problém� pokryta ze stávajících zdroj�. Dodávku vody 
zajistí dodavatel stavby. 
 
Provoz areálu bude vyžadovat pot�ebu pitné vody jak pro zam�stnance areálu, tak 
pro návšt�vníky. Voda bude pot�eba v objektu technického a provozního zázemí, 
konkrétn� v sociálních za�ízeních a v provozu ob�erstvení. P�ívod pitné vody bude 
zajišt�n z realizovaného blízkého polipenského vodovodu, který prochází podél 
Polipenské cyklostezky Lipno nad Vltavou - Frymburk.  
 
Pot�eba vody bude následující: 
 

ro�ní spot�eba vody 5 800 m3/rok 
maximální denní spot�eba 57 m3/den 
maximální hodinová spot�eba 4,9 l/hod 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 16 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Voda na zasn�žování sjezdové trat� bude odebírána z nádrže Lipno. Bude �erpána 
z odb�rného objektu do vyrovnávací nádrže v objektu technického a provozního 
zázemí do akumula�ní nádrže na vrcholu. Odtud bude rozvedena po sjezdové trati. 
Pot�eba vody na zasn�žování sjezdové trat� byla stanovena na 19 000 m3 na jedno 
vysn�žení. B�hem zimní sezóny se po�ítá se dvojím vysn�žením tj. spot�ebou vody 
cca 38 000 m3. 
 
 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
P�i výstavb� lanové dráhy bude hlavním stavebním materiálem vlastní technologická 
�ást lanovky – op�ry, lana, seda�ky, pohonný elektromotor. Pro výstavbu patek pro 
uchycení podp�r bude zapot�ebí cca 396 m3 betonu (22 patek 3x3x2 m). P�esný 
po�et patek není v sou�asné dob� znám, po�et 22 patek lze o�ekávat na základ� 
analogie s obdobnými lanovými dráhami ve Skiareálu Lipno, �ásti Kramolín. Dále 
budou zapot�ebí obvyklé stavební materiály pro výstavbu stanic lanovek, objektu 
technického a provozního zázemí - cihly, beton, d�evo, ocel, m�d�ný plech, kámen. 
Množství pot�ebných materiál� bude relativn� malé, konkrétní vy�íslení bude možné 
v dalších stupních projektové p�ípravy. Nezávadnost použitých materiál� z hlediska 
zdraví obyvatel a životního prost�edí musí doložit dodavatel stavby a bude prov��ena 
v kolauda�ním �ízení. Je to standardní záležitost, které není t�eba v sou�asné fázi 
p�ípravy zám�ru v�novat zvýšenou pozornost. Pro osetí pr�sek� sjezdové a lanové 
dráhy v lesních porostech bude zapot�ebí travního semene. Doporu�ujeme použít 
sm�s z místních druh�. 
 
Zajišt�ní pohonných hmot a mazadel pro stavební mechanismy a nákladní 
automobily bude v�cí dodavatele stavby. Pohonné hmoty budou �erpány ve 
ve�ejných �erpacích stanicích, p�ípadn� v �erpací stanici dodavatele stavby. 
Pot�ebné množství pohonných hmot a mazadel nelze v sou�asné fázi p�ípravy 
zám�ru stanovit.  
 
El. energie bude pot�eba pro provoz lanové dráhy (pohon strojovny, vytáp�ní spodní 
a horní stanice lanovky), pro �erpání vody z lipenské nádrže a zasn�žování sjezdové 
dráhy, pro provoz b�žných spot�ebi�� v objektu technického a provozního zázemí (v 
provozovn� ob�erstvení, v díln� údržby atd.). Pot�eba el. energie bude zajišt�na 
z vedení VN 22 kV, které k�íží lanovou dráhu a sjezdovou tra	 v blízkosti spodní 
stanice lanové dráhy a dojezdu sjezdové trat�. El. rozvody budou vedeny v trase 
lanové dráhy a na ploše sjezdové dráhy.  
 
Pot�eba el. energie bude následující: 
 
Provoz lanové dráhy  2 500 kWh/den 
Povoz objektu technického a provozního zázemí  200 000 kWh/rok 
Zasn�žování 60 000 kWh/sezónu 
 
Vytáp�ní objektu technického a provozního zázemí a va�ení bude zajišt�no zemním 
plynem v kombinaci s oh�evem vody pomocí solárních panel� umíst�ných na st�eše. 
Zemní plyn bude p�iveden z plánovaného plynovodu Lipno nad Vltavou – Frymburk, 
který bude veden podél plánované Polipenské cyklostezky. Pro vytáp�ní objektu 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 17 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

technického a provozního zázemí bude instalován kotel na zemní plyn o výkonu 
180 kW. Jedná se o malý zdroj zne�iš	ování ovzduší dle zákona o ochran� ovzduší 
�. 86/2002 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Maximální spot�eba zemního plynu 
bude 20 m3/hod., ro�ní spot�eba bude 35 000 m3. 
 
 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Vlastní areál (objekt technického a provozního zázemí a spodní stanice lanovky) 
bude napojen stávající cestou na silnici II/163 Lipno nad Vltavou – Frymburk. 
Doprava materiál� pro výstavbu stavebních objekt� zám�ru „Skiareál Lipno III. etapa“ 
bude probíhat po silnici a po stávajících lesních cestách a po pr�secích smýcených 
pro výstavbu lanové dráhy a sjezdové trat�. Realizace zám�ru si vyžádá cca 250 jízd 
nákladních automobil� (odborný odhad na základ� zkušeností s výstavbou lanové 
dráhy a sjezdovek na Kramolín�). 
 
Základním dopravním prost�edkem pro p�íjezd lyža�� bude pravidelná linka skibusu 
spojující Lipno nad Vltavou s Frymburkem a obsluhující zde již vybudovaná 
parkovišt�. V budoucnu je po�ítáno s obsluhou „šumavskou tramvají“ (ŠED – 
Šumavské elektrické dráhy). Dopl
kovou možností je využití již budovaného blízkého 
parkovišt� o kapacit� 50 stání (sou�ást polipenské cyklostezky), které bude (v�etn� 
této stezky) bezkolizn� a bezbariérov� propojeno s dolní stanicí lanové dráhy 
podchodem pod komunikací II/163 Lipno nad Vltavou – Frymburk. Polipenská 
cyklostezka a podchod umožní snadnou p�ší dostupnost. Maximální dopravní zát�ž 
osobních automobil� bude 100 obousm�rných jízd za den (p�edpoklad 100%-ního 
využití kapacity parkovišt�, obm�na 2x za den). Po�et skibus� bude do 10 za den. 
 
 
 
B.III. Údaje o výstupech 
 
B.III.1. Ovzduší 
 
Staveništ� a p�íjezdové komunikace budou b�hem výstavby p�sobit jako liniový zdroj 
p�ípadn� jako n�kolik bodových zdroj� zne�iš	ování ovzduší.  
 
B�hem výstavby bude produkováno omezené množství emisí z dopravních 
prost�edk� p�ivážejících materiál na výstavbu lanovek a v místech výstavby strojovny 
a stožár� lanovek. Dále budou uvol
ovány �ástice sekundární prašnosti p�i 
provád�ní zemních prací a p�i doprav� materiálu. Vzhledem k rozsahu stavby je 
možné konstatovat, že množství emisí uvol
ovaných b�hem výstavby bude 
minimální. Kvantitativní vyjád�ení emisí b�hem výstavby není prakticky možné a p�i 
p�íprav� staveb se b�žn� neprovádí (ani u staveb nesrovnateln� v�tších). Tyto emise 
je t�eba minimalizovat vhodnými opat�eními v zásadách organizace výstavby (ZOV) 
používání stavebních mechanism� v odpovídajícím technickém stavu, kropení 
prašných povrch� b�hem výstavby, realizace stavebních prací v co nejkratším 
termínu atd. 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 18 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

B�hem provozu bude zdrojem emisí vytáp�ní objektu spalováním zemního plynu. 
Maximální spot�eba zemního plynu byla stanovena na 20 m3/h, ro�ní spot�eba na 
35 000 m3/rok. Produkce emisí bude následující: 
 
zne�iš	ující látka emisní faktor emise 
  kg/106m3 g/h kg/rok 
tuhé látky 20 0,4 0,70 
SO2 0,4 0,008 0,014 
NOX 1600 32 56 
CO 320 6,4 11,2 
org. C 64 1,28 2,24 
 
 
B.III.2. Odpadní vody 
 
Množství vznikajících odpadních vod b�hem výstavby nelze v sou�asné fázi p�ípravy 
zám�ru stanovit, pro vyhodnocení vliv� na životní prost�edí to však není nezbytné. 
Jiné odpadní vody ve smyslu zákona �. 254/2001 Sb. o vodách, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�, vznikat nebudou.  
 
B�hem provozu nebudou vznikat žádné technologické odpadní vody. Návšt�vníci 
využívající lanovou dráhu a zam�stnanci areálu budou používat sociální za�ízení 
v objektu technického a provozního zázemí, obsluha horní stanice lanovky bude 
používat chemické WC. Splaškové vody budou odvád�ny prost�ednictvím 
realizovaného blízkého kanaliza�ního �adu, který prochází podél Polipenské 
cyklostezky do �OV Frymburk. Celkové množství produkovaných odpadních vod 
bude zhruba shodné se spot�ebou vody, tj. max. 57 m3/den a 5 800 m3/rok. Toto 
množství je z hlediska kapacity �OV Frymburk zanedbatelné.  
 
Deš	ové vody ze st�ech objektu technického a provozního zázemí budou vsakovány 
do okolního terénu, p�ípadn� odvád�ny do blízkého bezejmenného vodního toku, 
který podchází pod silnící II/103 Lipno nad Vltavou – Frymburk a vlévá se do nádrže 
Lipno. 
 
 
B.III.3. Odpady 
 
Odpady jsou �len�ny na p�edpokládanou produkci v dob� výstavby a produkci v 
dob� provozu lyža�ského areálu. Množství a druhy odpad� v�etn� p�edpokládaného 
zp�sobu nakládání s nimi uvád�jí následující tabulky a text. 
 
Odpady z výstavby 
 
B�hem realizace budou vznikat odpady p�i smýcení lesních porost� a p�i výstavb� 
jednotlivých stavebních objekt� posuzovaného zám�ru. P�esný vý�et odpad� a 
stanovení produkovaného množství nebylo v sou�asné fázi p�ípravy zám�ru 
provedeno. V následující tabulce je uveden p�ehled produkovaných odpad�, 
o�ekávané produkované množství a navrhovaný zp�sob nakládání. Kategorizace je 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 19 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

provedena podle katalogu odpad� dle vyhlášky MŽP �R �. 381/2001 Sb., ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�. 
 
 
kód název kategorie množství 

t 
zp�sob 

nakládání 
08 01 11 odpadní barvy a laky obsahující organická 

rozpoušt�dla nebo jiné nebezpe�né látky 
N 0,010 odstra
ování 

08 01 12 jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod 
�íslem 08 01 11 

O 0,005 odstra
ování 

13 02 05 nechlorované minerální motorové, p�evodové a 
mazací oleje 

N 0,030 recyklace 
odstra
ování 

13 02 06 syntetické motorové, p�evodové a mazací oleje N 0,010 recyklace 
odstra
ování 

15 02 02 absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály, �istící 
tkaniny a ochranné od�vy zne�išt�né 
nebezpe�nými látkami 

N 0,020 odstra
ování 

17 01 01 beton O 0,100 recyklace 
17 01 02 cihly O 0,050 recyklace 
17 02 01 d�evo O 0,200 využití 
17 02 02 sklo O 0,010 recyklace 

odstra
ování 
17 02 03 plasty O 0,010 recyklace 

odstra
ování 
17 04 05 železo a ocel O 0,100 využití 
17 04 11 kabely neuvedené pod 17 04 10  O 0,030 recyklace 

odstra
ování 
N - nebezpe�ný odpad 
O - ostatní odpad 
 
 
Stanovení produkce jednotlivých druh� odpad� je provedeno na úrovni znalostí 
zpracované studie. V dalších fázích p�ípravy zám�ru bude up�esn�na. P�esné 
vy�íslení produkce jednotlivých druh� odpad� b�hem výstavby a stanovení 
konkrétního zp�sobu odstran�ní nebo využití provede dodavatel stavby. Je však 
evidentní, že množství produkovaných odpad� b�hem realizace zám�ru bude malé a 
s jejich odstran�ním nebudou žádné problémy. Odpady vznikající b�hem výstavby 
jednotlivých stavebních objekt� budou p�ednostn� nabídnuty k recyklaci nebo 
k využití jako druhotná surovina. Odpady, pro které se nepoda�í zajistit takové využití, 
budou odevzdány oprávn�né osob� k odstran�ní. D�evní odpad vznikající p�i 
smýcení lesních porost� doporu�ujeme št�pkovat a využít p�i údržb� pozemk� nebo 
jako energetickou surovinu (palivo). Nebude vznikat žádná p�ebyte�ná zemina p�i 
výstavb� patek pro podp�ry lanových drah, veškerá zemina bude využita v míst� 
výstavby konkrétní patky p�i terénních úpravách. 
 
 
Odpady z provozu 
 
B�hem provozu skiareálu bude vznikat p�evážn� b�žný komunální odpad, odpad 
z provozu ob�erstvení a drobný technický odpad z údržbá�ských prací. Na základ� 
zkušeností s podobnými provozy je možné konstatovat, že budou vznikat b�žné 
druhy odpad�, s jejichž odstra
ováním nebudou, v p�ípad� dodržování p�edpis�, 
žádné problémy. Z nebezpe�ných odpad� budou vznikat tyto odpady: 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 20 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

kód Název kategorie produkce 
t/rok 

zp�sob 
nakládání 

13 02 06 syntetické motorové, p�evodové a mazací oleje N 0,010 recyklace 
odstra
ování 

15 02 02 absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály, �istící tkaniny 
a ochranné od�vy zne�išt�né nebezpe�nými 
látkami 

N 0,005 odstra
ování 

20 01 21 zá�ivky a jiný odpad obsahující rtu	 N 0,005 odstra
ování 
N - nebezpe�ný odpad 
 
Odvoz odpadu bude zajišt�n specializovanými firmami (s oprávn�ním ke sb�ru a 
výkupu p�íslušných druh� a kategorií odpadu). Co nejv�tší množství vznikajících 
odpad� (zejména obalových materiál�) doporu�ujeme t�ídit, recyklovat a využívat 
jako druhotnou surovinu.  
 
P�esné vy�íslení produkce jednotlivých druh� odpad� a stanovení konkrétního 
zp�sobu nakládání provede majitel nebo provozovatel skiareálu. B�hem provozu 
bude vedena evidence odpad�, ve které bude stanoveno množství, místo vzniku 
a zp�sob odstra
ování jednotlivých druh� odpad�. P�ednostn� bude provád�na 
recyklace odpad� a vyt�íd�ní druhotných surovin. Pro odvoz sm�sného komunálního 
odpadu uzav�e majitel nebo provozovatel skiareálu písemnou smlouvu s obcí 
k využívání systému zavedeného obcí pro nakládání s odpadem dle zákona 
�. 185/2001 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Nakládání s nebezpe�nými odpady 
bude probíhat na základ� ud�leného souhlasu m�stského ú�adu v �eském 
Krumlov�. 
 
 
B.III.4. Hluk a vibrace 
 
Zdrojem hluku bude elektromotor lanové dráhy. Intenzita hluku bude zanedbatelná, 
není nutn� zpracování hlukové studie. Dále budou zdrojem hluku návšt�vníci areálu. 
Zdrojem hluku bude doprava návšt�vník� do skiareálu. Doprava bude probíhat 
skibusy, osobními automobily a v budoucnosti i po železnici (pokud bude realizována 
plánovaná „šumavská tramvaj“ ŠED – Šumavské elektrické dráhy). Navýšení 
dopravní zát�že silnice II/163 Lipno nad Vltavou – Frymburk skibusy a osobní 
automobily bude minimální (100 obousm�rných jízd osobních automobil� a max. 10 
jízd skibus�) a na hlukové zát�ži z provozu na silnici II/163 se neprojeví. Není nutné 
zpracování hlukové studie. Hluk z železnice bude �ešen v rámci p�ípravy tohoto 
zám�ru. 
 
Hluk a vibrace budou vznikat také p�i stavebních pracích. Jejich intenzita bude 
zanedbatelná. Není nutné zpracování hlukové studie pro období výstavby. 
 
B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
 
Rizika havárie s možností zne�išt�ní životního prost�edí za provozu skiareálu jsou 
minimální až nulové.  
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 21 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 
V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 

 
C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik 

dot�eného území 
 
 
Jednotlivé charakteristiky životního prost�edí jsou systematicky popsány v následující 
kapitole C.II. Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí v dot�eném 
území.  
 
Na základ� našich znalostí získaných z archivních materiál�, z terénního pr�zkumu 
zájmového území b�hem zpracovávání p�edkládaného oznámení a ze znalosti dané 
lokality z d�ív�jších aktivit považujeme za nejzávažn�jší environmentální 
charakteristiku dot�eného území vysokou lesnatost. Realizace lanové dráhy a 
sjezdové trat� si vyžádá smýcení lesních porost� na ploše cca 97 tisíc m2.  
 
 
 

 
 
 Obr. �. 1: Turistická mapa s vymezením zájmového území  
 
 
 
 
 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 22 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

C.II. Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí 
v dot�eném území, které budou pravd�podobn� významn� 
ovlivn�ny 

 
C.II.1. Ovzduší a klima 
 
Zájmové území ležící p�i západní hranici správního území obce Lipno nad Vltavou 
spadá do klimatické oblasti CH7, která je nejteplejší z chladných oblastí. Pro tuto 
oblast jsou typické následující charakteristiky.  
 

po�et letních dn� 10 - 30 
po�et dn� s pr�m�rnou teplotou 120 - 140 
 10°C a více 
po�et mrazových dn� 140 - 160 
po�et ledových dn� 50 - 60 
pr�m�rná teplota v lednu -3 - -4 °C 
pr�m�rná teplota v �ervenci 15 – 16 °C 
pr�m�rná teplota v dubnu 4 – 6 °C 
pr�m�rná teplota v �íjnu 6 - 7°C 
pr�m�rný po�et dn� se srážkami  120 - 130 
 1 mm a více 
srážkový úhrn ve vegeta�ním období 500 – 600 mm 
srážkový úhrn v zimním období 350 – 400 mm 
po�et dn� se sn�hovou pokrývkou 100 - 120 
po�et dn� zamra�ených 150 - 160 
po�et dn� jasných 40 - 50 

 
Následující tabulky uvád�jí hodnoty z klimatologické a srážkom�rné stanice �eský 
Krumlov.  
 
 

Pr�m�rná teplota vzduchu [�C] 
stanice I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok IV-IX 
�. Krumlov -2,6 -1,5 2,4 6,7 11,9 14,7 16,2 15,4 12,1 6,9 1,9 -1,4 6,9 12,8 
 

Pr�m�rný úhrn srážek [mm] 
stanice I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok X-III 
�. Krumlov 25 26 28 45 71 84 105 77 55 45 31 32 624 187 
 
 
Kvalita ovzduší 
 
Konkrétní údaje o kvalit� ovzduší v zájmovém území nejsou k dispozici. Je však 
možné konstatovat, že kvalita ovzduší je relativn� dobrá, nebo	 v zájmovém území a 
v jeho okolí se nenacházejí žádné významné zdroje plynných nebo prašných emisí.  
 
Vzhledem ke skute�nosti, že sou�ástí posuzovaného zám�ru je realizace pouze 
malého zdroje zne�iš	ování ovzduší s nízkými emisemi zne�iš	ujících látek, nejsou 
konkrétní údaje o kvalit� ovzduší v zájmovém území nutné. 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 23 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

C.II.2. Voda 
 
Povrchové vody 
 
Zájmové území je sou�ástí povodí Vltavy. P�edkládaný zám�r se nachází p�evážn� 
v díl�ím povodí Vltavy od Náhlovského potoka po Výto
ský potok �.h.p. 1-06-01-109. 
Vrcholové partie zasahují do díl�ího povodí Náhlovského potok �.h.p. 1-06-01-108 a 
�áste�n� do díl�ího povodí Slupe�ného potoka 1-06-01-114. Plocha povodí Vltavy od 
Náhlovského potoka po Výto
ský potok je 5,954 km2, plocha povodí Náhlovského 
potoka je 13,070 km2 a plocha povodí Slupe�ného potoka je 5,708 km2.  
 
Uvnit� povodí Náhlovského potoka v blízkosti soutoku s Podho�ským potokem 
západn� Frymburku jsou umíst�ny t�i využívané objekty podzemní vody. Lanová 
dráha a sjezdovka zasahují ve svých horních �ástech do vn�jšího II. ochranného 
pásma vodních zdroj�. Celá lokalita se nachází uvnit� ochranného pásma III. stupn� 
vodárenského odb�ru z údolní nádrže Lipno.  
 

 
 
 Obr. �. 2: Vodohospodá�ská mapa s vymezením zájmového území 
 
 
Podzemní vody 
 
Hydrogeologické posouzení zpracoval RNDr. M. Homolka (P�íloha �. 5). 
Z hydrogeologického pohledu p�ísluší zájmové území hydrogeologickému rajonu 631 
Krystalinikum v povodí Horní Vltavy a Úhlavy. Ob�h podzemních vod s volnou 
hladinou podzemní vody se vytvá�í v bazální �ásti su	ových uloženin, eluviu a 
puklinovém prost�edí metamorfit� do hloubek n�kolika desítek metr�. Lokáln� bývá 
m�lký ob�h ve zv�tralinách odd�len od hlubšího ob�hu vázaného na významn�jší 
puklinové systémy a tektonické poruchy. Podzemní vody jsou dopl
ovány infiltrací 
srážkových vod v celé ploše p�íslušných �ástí hydrologických povodí. Zájmové území 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 24 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

je situováno v severní �ásti povodí 1-06-01-109, v jižná �ásti povodí 1-06-01-108 a 
zasáhne severní hranici povodí 1-06-01-114. Úrove
 hladiny podzemní vody 
m�lkého ob�hu kvartérních svahových uloženinách a ve zv�tralinách se pohybuje v 
hloubce 3,0 – 5,0 m pod terénem, ve vrcholových �ástech území v hloubce ješt� 
v�tší. Hladina hlubšího ob�hu v puklinovém prost�edí krystalinika bývá ve 
vrcholových �ástech území zakleslá až do hloubek p�es 20 m. Proud�ní podzemní 
vody m�lkého ob�hu je závislé na morfologii terénu a skalního podloží a sm��uje 
v rámci povodí 1-06-01-109 jihozápadním sm�rem k místní erozní bázi tvo�ené 
bezejmenným p�ítokem Lipna a v rámci povodí 1-06-01-108 genereln� severním až 
severozápadním sm�rem k místní erozní bázi tvo�ené údolím Náhlovského potoka. 
Proud�ní podzemní vody hlubšího ob�hu má generelní sm�r, místn� je však 
usm�r
ováno pr�b�hem významn�jších puklinových systém� a tektonických poruch. 
K odvodn�ní dochází �astými soust�ed�nými a i rozptýlenými pramenními výv�ry ve 
vrcholových �ástech erozních údolí a na svazích v místech náhlých snížení spádu 
terénu. Pr�m�rné filtra�ní parametry horninového prost�edí jsou nízké, lokáln� se 
mohou výrazn� lišit v závislosti na litologickém charakteru zv�tralin a intenzit� 
tektonického porušení. Koeficient transmisivity zv�tralinového plášt� a skalního 
podloží v oblasti dvojslídných pararul do hloubek kolem 30 m se pohybuje v rozsahu 
�ádu 10-6 m2.s-1, jedin� v místech vložek odchylných rigidn�jších hornin (kvarcity, 
erlány) a tektonických poruch a v oblastech výskytu v�tších mocností svahových 
balvanitých sutí m�že být až �ádov� vyšší. 
 
Zdroje podzemní vody, ochranná pásma 
 
V zájmovém území byly identifikovány dv� pramenní jímky. Pramenní jímka Prm.1 je 
situována nad zá�ezem lesní cesty, kterou protíná sjezdová dráha cca v 1/3 od 
vrcholu a to cca 50 m severn� od jejího okraje.  
 
 

 
 
 Obr. �. 3: Lokalizace pramenní jímky Prm. 1. 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 25 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Jímka byla z�ejm� vybudována v rámci realizace „Nau�né stezky Lipno“. Vydatnost 
odtoku z p�epadové trubky stanovená kvalifikovaným odhadem �inila v dob� 
terénního šet�ení cca 0,07 l.s-1. Jedná se o ve�ejný zdroj vody využívaný 
návšt�vníky Nau�né stezky. Údaje o kvalit� a hygienické nezávadnosti vody a 
provozovateli nejsou u zdroje uvedeny. 
 
Pramenní jímka Prm 2. je situována v pr�seku pro elektrické vedení 10 m západn� 
od místní komunikace Frymburk – Plískov, ve vzdálenosti cca 20 m jižn� od 
uvažované sjezdové trati. Jedná se o t�i, svými plášti propojené betonové, skružové, 
cca 2,5 m hluboké jímky, kterými jsou jímány podzemní vody m�lkého ob�hu 
v su	ových svahových uloženinách, z�ejm� v míst� p�vodního p�irozeného výv�ru. 
Jímky jsou umíst�ny uprost�ed oploceného pozemku s udržovaným travním 
porostem o rozm�ru cca 10 x 10 m. Majitelem a provozovatelem jímacího objektu je 
M�stys Frymburk a jsou z n�ho zásobovány pitnou vodou objekty na jižním okraji 
zástavby. 
 
 

 
 
 Obr. �. 4: Lokalizace pramenní jímky Prm. 2. 
 
Celé zájmové území leží ve vn�jší �ásti ochranného pásma 2.stupn� vodárenského 
odb�ru z vodní nádrže Lipno (Rozhodnutí VLHZ KNV J� kraje �. 3416/85 – 233/1 
BAB). 
 
 
C.II.3 P�da 
 
Zájmové území spadá do klimatické oblasti CH7, která je nejteplejší z chladných 
oblastí. Pr�m�rný ro�ní úhrn srážek je 624 mm, p�dotvorným substrátem jsou 
zv�traliny metamorfovaných hornin. Budoucí staveništ� se nachází v nadmo�ské 
výšce 735 – 990 m n.m. Z pedologického hlediska v okolí Frymburku p�evažují rezivé 
p�dy s podzoly, dále se vyskytují hn�dé p�dy siln� kyselé.  
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 26 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Rezivé p�dy se vyskytují p�edevším ve vyšších polohách. Vznikaly p�evážn� pod 
kyselými horskými bu�inami, p�ípadn� smr�inami, v chladném a vlhkém klimatu. Jako 
p�dotvorný substrát se uplat
ují hlavn� zv�traliny kyselých hornin, zejména vyv�elin 
a metamorfik, ale i sediment� (pískovc�, slepenc�). Hlavním p�dotvorným pochodem 
p�i tvorb� rezivých p�d je intenzivní vnitrop�dní zv�trávání, doprovázené výrazným 
uvol
ováním seskvioxid� (Fe, Al). Humusový horizont je u lesnicky využívaných p�d 
m�lký, ale p�ekrytý relativn� mocnou polohou surového humusu. Také u 
zem�d�lských p�d nedosahuje tento horizont v�tších mocností. Pod tímto 
horizontem leží nápadný, rezivý horizont vnitrop�dního zv�trávání, zbarvený volnými 
oxidy železa, ve své svrchní �ásti i humusem. Teprve pod tímto horizontem p�ichází 
mate�ný substrát. 
 
Rezivé p�dy jsou obvykle, zejména ve spodin� výrazn� skeletovité. Obsah humusu 
je p�es své nep�íznivé složení pom�rn� vysoký. P�dní reakce je velmi nízká, sorp�ní 
vlastnosti nep�íznivé. Naproti tomu fyzikální stav t�chto p�d je vzhledem ke kypré 
konzistenci povrchových i podpovrchových horizont� relativn� p�íznivý. 
 
Rezivé p�dy jsou po zem�d�lské stránce nevalné kvality, vhodné p�edevším na 
pícniny, ale hlavn� pro trvalé travní porosty. Jako lesní p�dy však obvykle mívají 
vysokou produktivitu. 
 
Hn�dé p�dy jsou na našem území nejrozší�en�jším p�dním typem. Uplat
ují se jak 
v pahorkatinách a vrchovinách, tak i v horách, málo zastoupeny jsou jen v nížinách. 
P�vodní vegetací byly listnaté lesy (dubohabrové až horské bu�iny). Hn�dé p�dy 
pat�í mezi vývojov� mladé p�dy, které by v mén� �lenitých podmínkách p�ešly v jiný 
p�dní typ – hn�dozem�, ilimerizované p�dy apod. Hlavním p�dotvorným pochodem 
p�i vzniku hn�dých p�d je intenzivní zv�trávání. Hn�dé p�dy jsou st�ední až nižší 
kvality. P�stují se na nich p�edevším brambory a mén� náro�né obiloviny. Hn�dé 
p�dy mohou být i velmi dobrými lesními stanovišti. V rámci hn�dých p�d 
rozeznáváme n�kolik p�dních subtyp� - hn�dá p�da eutrofní, hn�dá p�da „typická“, 
hn�dá p�da kyselá, hn�dá p�da siln� kyselá, hn�dá p�da oglejená a glejová. 
 
 
C.II.4. Geologické pom�ry 
 
Základní informace o geologických pom�rech v území jsou uvedeny 
v Hydrogeologickém posouzení, zpracovatel RNDr. M. Homolka (P�íloha �. 5). 
Zájmové území leží u jižního okraje kaplické pararulové jednotky v blízkosti styku 
s t�lesem muskovit-biotitického granitu moldanubického plutonu. Základní horninou 
v zájmovém prostoru jsou muskovit-biotitické pararuly s ojedin�lými vložkami kvarcitu 
a elán�. Foliace metamorfit� a vložky petrograficky odchylných hornin mají ZJZ – 
VSV sm�r. Tektonické porušení hornin má v zájmovém území jihozápad – 
severovýchodní a kolmý sm�r. Kvartérní pokryv je zastoupen svahovými uloženinami 
charakteru jílovitopís�itých hlín s úlomky zv�tralých podložních hornin, místy 
svahovými sut�mi, jejichž mocnost zpravidla nep�esahuje 4,0 m. Mocnost eluvia 
obdobného charakteru s v�tším podílem úlomk� zv�tralého skalního podloží m�že v 
místech tektonického porušení hornin p�esahovat až 5 m. 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 27 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

V zájmovém území a jeho blízkosti nejsou evidována žádná chrán�ná ložisková 
území a prognózní zdroje surovin, žádná poddolovaná území, sesuvy a svahové 
deformace.  
 
 
C.II.5. Flóra, fauna, ekosystémy, lesní porosty 
 
V následujícím textu jsou uvedeny výsledky terénních pr�zkum�, které byly 
uskute�n�ny v letech 2007-2008. Údaje z terénních pr�zkum� byly dopln�ny o 
celkovou charakteristiku zájmového území z literárních zdroj�. 
 
 
Flóra 
 
Rekonstruk�ní a fytogeografická charakteristika 
 
Podle regionáln� fytogeografického �len�ní se zájmové území nachází ve 
fytogeografické oblasti �eskomoravské mezofytikum, fytogeografickém okrese 
Šumavsko - novohradské podh��í, podokrese Kaplické meziho�í. Pro tuto oblast je 
charakteristický submontánní vegeta�ní stupe
 (= vrchovina) s jednotvárnými 
mezofyty, relativn� kontinentální, srážkov� nedostatkové klima (= vztah k pr�m�rné 
izohyet� odpovídající nadmo�ské výšce fytochorionu), terén svažitý i plochý, chudý 
substrát a mozaika lesnaté krajiny a zem�d�lsky využívané. 
 
Rekonstruk�ní vegetací zájmové oblasti jsou kv�tnaté bu�iny svazu Fagion, 
podsvazu Eu-Fagenion. Rovn�ž potenciální vegetace (taková, která by se v území 
vyvinula, kdyby na n� p�estal p�sobit �lov�k) p�edpokládá bu�inu s ky�elnicí 
devítilistou (Dentario enneaphylli – Fagetum). 
 
 
Vegeta�ní charakteristika 
 
Skiareál je navržen do prostoru, který je pokryt rozsáhlými lesy, jen výjime�n� se 
dotýká nepatrných okraj� bezlesí.  
 
V�tšina navržených ploch jsou v sou�asné dob� lesy. Jejich d�evinná skladba však 
má daleko do p�vodní kv�tnaté bu�iny. Jedná se o vysázené smrkové porosty místy 
skoro bez podrostu. Smrk (Picea abies) tvo�í asi 90% podíl na d�evinné skladb� lesa. 
Zbylých 10% tvo�í jedle b�lokorá, borovice lesní, b�íza b�lokorá a buk lesní (Abies 
alba, Pinus sylvestris, Betula pendula, Fagus sylvatica), v podmá�ených polohách 
pak olše šedá a olše lepkavá (Alnus incana, A. glutinosa), v lesním plášti javor klen, 
je�áb (Acer pseudoplatanus, Sorbus aucuparia).  
 
Ke�ové patro se uplat
uje spo�e, na sv�tlinách tvo�í ke�ové patro mladé smrky, 
v podrostu lesa ojedin�le je�áb, v plášti líska (Picea abies, Sorbus aucuparia, Corylus 
avellana). Podrost bylinného patra odráží sv�telné podmínky – pod hustým 
smrkovým zápojem se neuplatní, naopak kde jsou sv�telné pom�ry p�ízemní vrstvy 
p�ízniv�jší, m�že být vícemén� zapojen. Podrost je druhov� chudý a odpovídá 
chudému kyselému podloží. Dominuje obvykle brusnice bor�vka, metli�ka k�ivolaká 
nebo t�tina chloupkatá (Vaccinium myrtlillus, Avenella flexuosa, Calamagrostis 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 28 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

villosa), p�imíšeny jsou další typické druhy: bika hájní, bika chlupatá, brusnice 
brusinka, v�es obecný, �ernýš lu�ní, š	avel kyselý, pstro�ek dvoulistý, jest�ábník 
zední, mlé�ka zední (Luzula luzuloides, Luzula pilosa, Vaccinium vitis-idaea, Calluna 
vulgaris, Melampyrum pratense, Oxalis acetosella, Maianthemum bifolium, Hieracium 
murorum, Mycelis muralis). Mnohem vzácn�ji byly v podrostu zaznamenány druhy 
kv�tnaté bu�iny, nap�.: v�senka nachová, bažanka vytrvalá, konvalinka vonná, 
samorostlík klasnatý, kostival hlíznatý, kopytník evropský (Prenanthes purpurea, 
Mercurialis perennis, Convalaria majalis, Actaea spicata, Symphytum tuberosum, 
Asarum europaeum), u cesty pak kruštík širolistý, dev�tsil bílý (Epipactys helleborine, 
Petasites albus).  
 
V rozsáhlém lesním porostu bylo zaznamenáno n�kolik prameniš	. Jejich vegetace je 
mnohem pest�ejší, než popsaná vegetace okolního lesa. Ve spektru strom� se krom� 
smrku uplatní zejména ob� olše a b�íza (Alnus glutinosa, A. incana, Betula pendula). 
P�ímo v mok�adu a kolem potoka dominuje krabilice chlupatá, �e�išnice ho�ká a 
blatouch bahenní (Chaerophyllum hirsutum, Cardamine amara, Caltha palustris s.l.). 
Dále se uplat
ují star�ek poto�ní, pomn�nka bahenní, kozlík dvoudomý, mokrýš 
st�ídavolistý, zblochan vzplývavý, vrbina hájní, kapra� osténkatá, zb�hovec plazivý, 
sítina rozkladitá, violka bahenní (Senecio rivularis, Myosotis palustris s.l., Valeriana 
dioica, Chrysosplenium alternifolium, Glyceria fluitans, Lysimachia nemorum, 
Dryopteris carthusiana, Ajuga reptans, Juncus effusus, Viola palustris). Jedno 
z prameniš	 obsahovalo nevelkou t�
ku s hladinou pokrytou ok�ehkem (Lemna 
minor). P�ímo v pramenné �ásti byla opakovan� zaznamenána Stellaria alsine. Na 
okraji prameniš	 pak kvetoucí r�že alpská nebo hadí mord nízký (Rosa pendulina, 
Scorzonera humilis). V prosv�tleném lese okolo prameniš	 byly zaznamenány i 
pest�ejší druhy lesního podrostu, nap�. d�ípatka horská nebo podb�lice alpská 
(Soldanella montana, Homogyne alpina). 
 
Jak již bylo konstatováno výše, plánovaným zám�rem budou zasaženy jen nepatrné 
plochy bezlesí. V nejzápadn�jší �ásti zám�ru se jedná o prokácený lesní okraj 
zar�stající k�ovinami a mladými stromy, zejména janovcem, b�ízou, osikou, vrbami 
(Sarothamnus scoparius, Betula pendula, Populus tremula, Salix caprea, S. cinerea). 
Travobylinný porost je siln� ruderalizován: kop�iva, maliník, bršlice (Urtica dioica, 
Rubus idaeus, Aegopodium podagraria). �ást okraje dál od silnice tvo�í malý 
mok�ad, mén� ruderální, s dominantní ost�icí t�eslicovitou (Carex brizoides), dále 
s druhy: star�ek poto�ní, pchá� r�znolistý, blatouch bahenní, �e�išnice ho�ká, kozlík 
dvoudomý (Senecio rivularis, Cirsium heterophyllum, Caltha palustris s.l., Cardamine 
amara, Valeriana dioica) aj.  
 
Louky jižn� zám�ru jsou zcela degradované, spektrum tvo�í p�evážn� trávy 
pravd�podobn� naseté nebo p�iseté jako srha �ízna�ka, kost�ava lu�ní, lipnice lu�ní 
(Dactylis glomerata, Festuca pratensis, Poa pratensis) a ruderální byliny jako 
smetánka léka�ská, kop�iva dvoudomá, kerblík lesní, bršlice kozí noha, š	ovík 
tupolistý (Taraxacum sect. ruderalia, Urtica dioica, Anthriscus sylvestris, Aegopodium 
podagraria, Rumex obtusifolius). Z lu�ních bylin se udržely jen nejodoln�jší druhy, 
nap�. zvonek rozkladitý, rozrazil rezekvítek, svízel bílý, vikev pta�í (Campanula 
patula, Veronica chamaedrys, Galium album, Vicia cracca).  
 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 29 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Zvlášt� chrán�né druhy rostlin 
 
V lesních porostech zájmového území byl v pr�b�hu terénního pr�zkumu 
zaznamenán jeden zvlášt� chrán�ný rostlinný druh ve smyslu zákona �. 114 /1992 
Sb., uvedený v kategorii „druhy ohrožené“, a to d�ípatka horská (Soldanella 
montana). D�ípatka horská má v jižní �ásti Šumavy a v Novohradských horách 
t�žišt� svého rozší�ení a je zde pom�rn� hojná. 
 
 
Lesní porosty 
 
Posouzení lesních porost� zpracoval Ing. J. Wimmer (P�íloha �. 6). Sou�asná 
d�evinná skladba je výsledkem dlouhodobého p�sobení �lov�ka v lesních porostech. 
P�vodní porosty s p�evahou buku a jedle byly na v�tšin� plochy nahrazeny 
smrkovými monokulturami, v lepším p�ípad� smíšenými porosty smrku a borovice, 
jedle se místy vyskytuje pom�rn� hojn�, zejména ve starých kmenovinách, kde se i 
p�irozen� zmlazuje. Na nejvlh�ích stanovištích se objevuje r�znov�ká olše s b�ízou, 
která se jako pionýrská d�evina uplat
uje i v porostech i na zonálních stanovištích. 
Popis jednotlivých porostních skupin v míst� pr�b�hu trasy lanové dráhy a sjezdové 
trati je uveden v P�íloze �. 6. 
 
Hospodá�ská kategorizace 
 
Podle nového lesního zákona �. 289/1995 Sb. se veškeré lesy �lení podle 
p�evažujících funkcí do t�í kategorií, a to na lesy ochranné, lesy zvláštního ur�ení a 
lesy hospodá�ské. V zájmovém území se vyskytují pouze lesy hospodá�ské, lesy 
ochranné ani lesy zvláštního ur�ení zde nebyly vyhlášeny. Posláním hospodá�ských 
les� je vyvážené pln�ní všech funkcí lesa. Tyto funkce se obecn� rozd�lují na 
produk�ní a mimoproduk�ní. Produk�ní funkce lesa je dána navenek viditelnou 
produkcí hospodá�sky využitelné d�evní hmoty, mimoproduk�ní funkce je 
p�edstavována funkcí p�doochrannou, vodohospodá�skou, rekrea�ní ap. Vyváženost 
obou základních funkcí hospodá�ského lesa zajiš	uje uplat
ování diferencovaných 
zp�sob� hospoda�ení podle konkrétních stanovištních podmínek. Ve zpracovávané 
oblasti nejsou žádné uznané, geneticky cenné porosty lesních d�evin. 
 
 
Fauna 
 
Zoogeografická charakteristika 
 
Fauna posuzované oblasti pat�í do Šumavského bioregionu podle Culka a kol. 
(1996). Fauna regionu poskytuje nejzachovalejší obraz horských hercynských 
živo�išných spole�enstev, a to facii vrchoviš	, p�irozených horských les�, pásma 
kle�e a horských luk. Výrazn� se to projevuje nap�. v avifaun� (orel k�iklavý, tet�ev 
hlušec, datlík t�íprstý, ch�ástal polní, hýl rudý aj.). N�které rašeliništní druhy hmyzu, 
zejména motýli - žlu	ásek bor�vkový a perle	ovec rašelinný, jsou mezinárodn� 
chrán�ni jako zbytkové genofondy vymírajících druh�. Ve faun� regionu je celá �ada 
relikt� boreoalpinního rozší�ení, jako jsou zejména n�která šídla, pavouci, m�ry a 
pí�alky nebo myšivka horská. Další zvláštností regionu je demontánní výskyt 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 30 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

n�kterých zástupc� endemického alpského p�vodu, jako zástupci st�evlík� rodu 
Nebria. Tekoucí vody pat�í do pásma pstruhového až lipanového, s lokálním reliktním 
výskytem perlorodky �í�ní, specifické druhy hostí i n�kolik oligotrofních jezer (hrbatka 
jezerní). 
 
Významné druhy - Savci: ježek západní (Erinaceus europaeus), rejsek horský (Sorex 
alpinus), myšivka horská (Sicista betulina), plch zahradní (Eliomys quercinus), vydra 
�í�ní (Lutra lutra), rys ostrovid (Lynx lynx), los evropský (Alces alces), netopýr pestrý 
(Vespertilio murinus), netopýr severní (Eptesicus nilssoni). Ptáci: orel k�iklavý (Aquila 
pomarina), je�ábek lesní (Bonasa bonasia), tet�ívek obecný (Tetrao tetrix), tet�ev 
hlušec (Tetrao urogallus), kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum), sýc rousný 
(Aegolius funereus), strakapoud b�loh�betý (Dendrocopos leucotos), datlík t�íprstý 
(Picoides tridactylus), linduška úhorní (Anthus campestris), kos horský (Turdus 
torquatus), o�ešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes), �e�etka zimní (Carduelis 
flammea), hýl rudý (Carpodacus erythrinus). Obojživelníci: ku
ka žlutob�ichá 
(Bombina variegata). Plazi: ješt�rka živorodá (Lacerta vivipara), zmije obecná (Vipera 
berus). M�kkýši: závornatka k�ížatá (Clauslia cruciata), vrásenka pomezní (Discus 
ruderatus), slimá�ník horský (Semilimax kotulae), �asnatka nadmutá (Macrogastra 
tumida), �. tmavá (M. badia), v�etenatka nadmutá (Vestia turgida), srstnatka Trichia 
edentula, perlorodka �í�ní (Margaritifera margaritifera). Hmyz: šídlo rašelinné 
(Aeschna subarctica), perle	ovec mok�adní (Proclossiana eunomia), oká�i Erebia 
ligea, Coenonympha tullia, ohnivá�ek Lycaena hippothoe, m�ry Dasypolia templi, 
Xestia sincera, X. rhaetica, Eugraphe subrosea, Lithophane lambda, Celaena 
haworthi, trava�ík Pediasia truncatella, pí�alka Arichanna melanaria, žlu	ásek 
bor�vkový (Colias palaeno), st�evlík Menetries�v (Carabus menetriesi pacholei), 
st�evlí�ek Oreonebria castanea sumavica, Pterostichus selmanni roubali, drab�ík  
Olophrum transversicolle, masa�ka Pierretia villeneuvei. Pavouci: Pardosa 
hyperborea, P. ferruginea, Gnaphosa dubia, Acantholycosa lignaria. Korýši: hrbatka 
jezerní (Holopedium gibberum). 
 
 
Fauna – obratlovci 
 
Terénní pr�zkum obratlovc� 
 
Terénní pr�zkum obratlovc� byl zam��en zejména na zjišt�ní p�ítomnosti zvlášt� 
chrán�ných druh� živo�ich� uvedených v seznamu zvlášt� chrán�ných druh� dle 
p�ílohy �.III vyhlášky MŽP �R �. 395/1992 Sb. k zákonu �NR �. 114/1992 Sb. 
a existenci jejich potenciálních rozmnožiš	 (zejména obojživelníci). Sledovány byly 
všechny skupiny obratlovc�. Dominantní roli p�i vyhledávání zví�at hrály obch�zky, 
p�i nichž byly jednotlivé druhy determinovány na základ� p�ímého pozorování pomocí 
dalekohledu nebo na základ� rozpoznávání zvukových projev�. Krom� p�ímého 
pozorování byly také využívány �erstvé pobytové známky jako jsou stopy, okus nebo 
trus.  
 
 
 
 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 31 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Zaznamenané druhy obratlovc� ochrana 
 
Obojživelníci  
skokan hn�dý (Rana temporaria) 
 
Ptáci   
brhlík lesní (Sitta europaea)  
budní�ek menší (Phylloscopus collybita)  
budní�ek v�tší (Phylloscopus trochilus)  
budní�ek lesní (Phylloscopus sibilatrix)  
cvr�ilka zelená (Locustella naevia) 
�ervenka obecná (Erithacus rubecula)  
�ížek lesní (Carduelis spinus)  
drozd kví�ala (Turdus pilaris)  
drozd zp�vný (Turdus philomelos)  
drozd brávník (Turdus viscivorus)  
hýl obecný (Pyrrhula pyrrhula)  
kán� lesní (Buteo buteo)  
k�ivka obecná (Loxia curvirostra) 
kos �erný (Turdus merula)  
králí�ek obecný (Regulus regulus)  
králí�ek ohnivý (Regulus ignicapillus)  
kuka�ka obecná (Cuculus canorus)  
linduška lesní (Anthus trivialis) 
p�nice �ernohlavá (Sylvia atricapilla)  
p�nice slavíková (Sylvia borin)  
p�nkava obecná (Fringilla coelebs)  
p�vuška modrá (Prunella modularis)  
sk�ivan polní (Alauda arvensis)  
sojka obecná (Garrulus glandarius)  
strakapoud velký (Dendrocopos major)  
strnad obecný (Emberiza citrinella)  
st�ízlík obecný (Troglodytes troglodytes)  
sýkora ko
adra (Parus major)  
sýkora mod�inka (Parus caeruleus)   
sýkora uhelní�ek (Parus ater)  
sýkora paruká�ka (Parus cristatus)  
šoupálek dlouhoprstý (Certhia familiaris)  
 
Savci 
myšice sp. (Apodemus sp.) 
norník rudý (Clethrionomys glareolus) 
prase divoké (Sus scrofa) 
rejsec �erný (Neomys anomalus) 
rejsec vodní (Neomys fodiens) 
rejsek malý (Sorex minutus) 
rejsek obecný (Sorex araneus) 
srnec obecný (Capreolus capreolus) 
veverka obecná (Sciurus vulgaris)  ohrožený 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 32 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
V širším zájmovém území bylo zjišt�no 42 druh� obratlovc�, z  nichž jeden pat�í do 
kategorie ohrožených živo�ich� dle zákona �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a 
krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Jedná se o veverku obecnou, která pat�í do 
kategorie ohrožené druhy. Pravd�podobný je výskyt dalších zvlášt� chrán�ných 
druh� nap�. plaz�, jejichž p�ítomnost se obvyklými metodami zjiš	uje obtížn�. Jedná 
se nap�. o zmiji obecnou, užovku obojkovou, slepýše k�ehkého, ješt�rku živorodou. 
 
 
Fauna - bezobratlí 
 
Charakteristika bezobratlých 
 
Navrhované trasy sjezdovek procházejí rozsáhlými lesy, jen výjime�n� se dotýkají 
nepatrných okraj� bezlesí.  
 
V�tšina plochy navrženého skiareálu jsou v sou�asné dob� lesy, tvo�ené vysázenými 
smrkovými porosty místy skoro bez podrostu. Jen ve zlomku se vyskytují jiné d�eviny 
(jedle b�lokorá, borovice lesní, b�íza b�lokorá a buk lesní), v podmá�ených polohách 
pak olše šedá a olše lepkavá, v lesním plášti javor klen, je�áb. Ke�ové patro se 
uplat
uje spo�e, na sv�tlinách tvo�í ke�ové patro mladé smrky. 
 
Fauna brouk� je charakteristická pro kulturní smrkové podhorské lesy (druhy skupiny 
R2 podle reliktnosti výskytu tvo�í asi 90 % druh�). Reprezentují ji zejména st�evlíci 
Carabus auronitens auronitens, C. sylvestris sylvestris, C. hortensis hortensis, C. 
violaceus violaceus, Abax parallelepipedus, Pterostichus oblongopunctatus,  
Notiophilus biguttatus, Loricera pilicornis, Agonum assimile, drab�íci Stenus 
bimaculatus, Philonthus laevicollis, Mycetoporus brunneus, Bolitobius lunulatus, 
Dinaraea aequata, hroba�ík Silpha dispar, chrobák Geotrupes stercorarius. Byly 
zjišt�ny dva lesní druhy drab�ík�, vyskytující se v podhorských oblastech (Philonthus 
laevicollis a Liogluta granigera). Charakteristi�tí jsou také st�evlíci vyšších poloh 
(Carabus glabratus glabratus, Pterostichus metallicus, atd.).  
 
Ve spole�enstvu se vyskytují ve velmi malé mí�e (do 10 % druh�) n�které druhy 
skupiny E podle reliktnosti výskytu, indikující nepatrný vliv fauny okolních luk a 
remízk� (st�evlíci Pterostichus melanarius, drab�íci Xantholinus linearis, Rugilus 
rufipes, nosatec Otiorhynchus raucus). Na vlh�ích místech se vyskytují st�evlík 
Loricera pilicornis a drab�ík Quedius fuliginosus.  
 
V rozsáhlém lesním porostu bylo zaznamenáno n�kolik prameniš	. Vykytují se zde 
lesní a vlhkomilné druhy jako nap�. st�evlíci Pterostichus oblongopunctatus, 
Notiophilus biguttatus, Loricera pilicornis, Agonum assimile, drab�íci Philonthus 
decorus, Mycetoporus brunneus, Bolitobius lunulatus, Dinaraea aequata) s n�kterými 
hygrofilními druhy litorálu tok� (nap�. brouky Arpedium quadrum, Olophrum fuscum a 
Quedius fuliginosus). Pouze v t�chto biotopech byly nalezeny n�které význa�né 
druhy drab�ík� za�azené do �ervené knihy (Farka� a kol., 2005), zejména Lesteva 
pubescens, Eusphalerum stramineum a Chilomorpha longitarsis. Vyskytuje se zde 
také citlivý druh brouka Stenus montivagus podle �ervené knihy (Farka� a spol., 
2005). Ten je na Šumav� celkem �astý, ale jinak v celé �R po�et jeho lokalit za 
posledních 20 let výrazn� ubyl. 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 33 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Plánovaným zám�rem budou zasaženy jen nepatrné plochy bezlesí v nejzápadn�jší 
�ásti areálu. Jedná se o prokácený lesní okraj zar�stající k�ovinami a mladými 
stromy. Travobylinný porost je siln� ruderalizován. Mezi brouky dominují eurytopní 
st�evlíci Pterostichus melanarius, P. nigrita, drab�íci Omalium rivulare, Oxytelus 
sculpturatus, Tachinus laticollis, Atheta fungi, Philonthus varius, Lathrobium 
fulvipennne, Omalium caesum, Drusilla canaliculata, Amischa analis, Dinaraea 
angustula, brouci �eledí Latridiidae a Cryptophagidae. �ást okraje dál od silnice tvo�í 
malý mok�ad. Spole�enstva brouk� jsou velmi podobná p�edešlému biotopu 
s výskytem n�kolika hygrofilních druh� (Loricera pilicornis a drab�ík Quedius 
fuliginosus).  
 
 
Ostatní bezobratlí 
 
Fauna motýl� je v kulturní smr�in� velmi chudá. Bohatší spole�enstva motýl� 
nalezneme na mok�adech, kde se vyskytují n�které podhorské druhy mokrých luk 
jako nap�. p�ástevník jitrocelový (Parasemia plantaginis), p�ástevník chrastavcový 
(Diacrisia sannio), sv�tlopáska ost�icová (Daltote deceptoria) a kovolesklec 
brusnicový (Autographa pulchrina). 
 
Také fauna ostatních bezobratlých ve smr�in� je pom�rn� chudá. Z jiných 
bezobratlých byly zjišt�ny b�žné druhy much z �eledí Culicidae, Chironomidae, 
Tipulidae, Syrphidae a Tabanidae. Charakteristická je p�ítomnost horských druh� 
dvouk�ídlých �eledi Empididae. Z ostatních skupin bezobratlých se hojn� na všech 
biotopech vyskytovali pavouci �eledi Lycosidae a seká�i.  
 
 
Zvlášt� chrán�né druhy bezobratlých živo�ich� 
 
V lesních porostech byl v pr�b�hu terénního pr�zkumu zaznamenán jeden zvlášt� 
chrán�ný živo�išný druh ve smyslu zákona �. 114/1992 Sb., uvedený v kategorii 
„druhy ohrožené“, a to mravenec rodu Formica (Formica spp.). P�estože jsou tito 
mravenci na Šumav� celkem hojní, je velmi pravd�podobné, že se jedná i o 
ohrožený druh podle �ervené knihy bezobratlých �R (Farka� a kol., 2005). M�že se 
totiž jednat o ohrožené druhy F. aquilonia nebo zranitelný druh F. exsecta. 
 
 
Ekosystémy 
 
Jednotlivé ucelené stejnorodé plochy v území s charakteristickou škálou živých a 
neživých složek lze považovat za ekosystémy. Pro klasifikaci ekosystém� se užívá 
p�ti�lenná stupnice zohled
ující význam ploch ur�itého vegeta�ního pokryvu ve 
vztahu k významu pro ochranu p�írody a krajiny (stupe
 �. 1 – nejnižší, stupe
 �. 5 – 
nejvyšší ekologická stabilita). Nejrozsáhlejším ekosystémem zájmového území jsou 
lesní porosty, které lze klasifikovat stupn�m �. 3.  
 
 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 34 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

C.II.6. Chrán�ná území, ÚSES, krajinný ráz 
 
Chrán�ná území, evropsky významné lokality, pta�í oblasti 
 
Lokalita výstavby lyža�ského areálu nezasahuje do žádného zvlášt� chrán�ného 
území (ZCHÚ) dle zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, ani do jeho ochranného pásma. Hranice CHKO Šumava je 
vedena cca 1 km západn� od zájmového území, ve Frymburku p�echází z pravého 
na levý b�eh nádrže Lipno (Obr. 5). Hranice NP Šumava leží ve vzdálenosti cca 
16 km severozápadním sm�rem. Lokalita výstavby nezasahuje do evropsky 
významné lokality Šumava (CZ0314024) vyhlášené na�ízením vlády �. 132/2005 Sb. 
ani do pta�í oblasti Šumava vyhlášené na�ízením vlády �. 681/2004 Sb. 
 

 
  Obr. �. 5: EVL a CHKO Šumava (fialová šrafura) 
 

 
Obr. �. 6: Pta�í oblast Šumava (modrá šrafura) 

 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 35 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Nejbližšími maloplošnými ZCHÚ jsou p�írodní památka Medv�dí hora (cca 4 km 
jihovýchodním sm�rem na opa�ném b�ehu lipenské nádrže), která reprezentuje 
horský, smíšený a su	ový les. 
 
 
Územní systém ekologické stability 
 
Zájmové území se nachází na hranici katastrálního území s Frymburkem. Plán 
místního územního systému ekologické stability (ÚSES) byl v zájmovém území k.ú 
Lipno nad Vltavou zpracován ing. Václav Škopkem, CSc. (firma EKOSERVIS 
�. Bud�jovice). Ing. Václav Škopek, CSc. zpracoval také navazující Plán územního 
systému ekologické stability v k.ú. Frymburk.  
 
Lyža�ský areál nezasahuje do prvk� regionálního a nadregionálního ÚSES. Cca 1 km 
východn� zájmového území vede lesní regionální biokoridor RBK 177 Pod Kališt�m - 
�ertova st�na, Lu�. Na RBK 177 je cca 2 km od navrženého lyža�ského areálu 
vymezeno RBC 82 Pod Kališt�m (nov� v Plánu ÚSES ozna�eno jako regionální 
biocentrum �.23 Kališt�).  
 

 
 
 Obr. �. 7: Územní systém ekologické stability 
 
 
Lyža�ský areál k�íží lokální biokoridor LBK 15 (pro k.ú. Frymburk ozna�en jako LBK 
�.24 Na hutích). Jedná se o lesní porost a louku s vyšší ekologickou stabilitou. Je 
veden severojižním sm�rem západn� vrchu Kališt�. Severn� navazuje lokální 
biocentrum �. 25, které také zahrnuje p�edevším lesní porosty a p�ítomnou louku. 
Z n�ho vystupuje lokální biokoridor �.26 K Lipnu západním sm�rem a lokální 
biokoridor �. 22 Náhlov sm�rem východním až severovýchodním. Oba uvedené 
lokální biokoridory jsou již vedeny mimo �ešenou plochu v k.ú. Frymburk. Jižn� 
zájmového území je veden lu�ními porosty a remízy lokální biokoridor LBK 13.  
 
Posuzovaná stavba leží uvnit� ochranné zóny nadregionálního biokoridoru Vltava dle 
územn� technických podklad� Ministerstva pro místní rozvoj.  



Skiareál Lipno III. etapa Strana 36 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Významné krajinné prvky (VKP) 
 
Významnými krajinnými prvky ve smyslu § 3 zákona �. 114/1992 Sb. jsou lesy, 
rašeliništ�, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy, dále ty �ásti krajiny, které 
zaregistruje podle § 6 p�íslušný orgán ochrany p�írody. Z významných krajinných 
prvk� bude výstavbou nového lyža�ského areálu dot�en p�edevším lesní porost. 
V t�sné blízkosti nástupní stanice a dojezdové plochy sjezdovek se nachází 
bezejmenný vodní tok ústící do lipenské nádrže. Objekt odb�ru vody pro 
zasn�žování je navržen k b�ehové �á�e lipenské nádrže. V zájmovém území se 
nenachází žádný VKP zaregistrovaný dle § 6 zákona �. 114/1992 Sb. 
 
 
Krajinný ráz 
 
Posuzovaná lokalita umíst�ní lyža�ského areálu se nachází na západním svahu 
vrchu Kališt� (993,4 m n.m). Objekt technického a provozního zázemí se spodní 
stanicí lanové dráhy bude umíst�n do blízkosti silnice II/163, jižn� Kalvárie. Území, 
na kterém bude lyža�ský areál realizován, je p�evážn� zalesn�né s p�evahou smrku 
(Picea abies).  
 
Krajinný ráz je v § 12 zákona �NR �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny 
definován jako p�írodní, kulturní a historická charakteristika ur�itého místa �i oblasti. 
Je chrán�n p�ed �inností snižující jeho estetickou a p�írodní hodnotu. Ochrana 
krajinného rázu zajiš	uje komplexní ochranu krajiny, p�edevším ochranu p�írodních a 
estetických hodnot, významných krajinných prvk� (VKP) a zvlášt� chrán�ných území 
(ZCHÚ), kulturních dominant, harmonického m��ítka a vztah� v krajin�. 
 
Krajinný ráz není všude stejn� výrazný, neopakovatelný, jedine�ný a cenný. Krajinu, 
ve které jsou p�ítomny mimo�ádné a jedine�né hodnoty p�írodní, kulturní nebo 
estetické, je t�eba chránit s v�tší p�ísností, než krajinu, ve které jsou tyto hodnoty 
p�ítomny sporadicky nebo v ní p�ítomny nejsou v�bec. 
 
Krajinný ráz má svoje charakteristiky p�írodní a kulturní a historické. P�i zvažování 
zásahu vlivem realizace stavby je nutno zvážit míru zásahu do každé ze složek, které 
krajinný ráz jako celek tvo�í. V p�ípad� umíst�ní zám�ru v prostoru mezi obcí Lipno 
nad Vltavou a m�stysem Frymburk budou p�evažovat cenné složky p�írodní nad 
kulturními a historickými.  
 
 
Identifikace krajinných celk� a dot�ených krajinných prostor� 
 
V krajinné scén� Lipenské oblasti je dominantním prvkem údolní nádrž Lipno. 
Kontrast ploché hladiny a okolních zalesn�ných svah� vyniká zejména p�i pohledu 
k jihu. Identifikovaným dot�eným krajinným celkem je Lipenská oblast. V tomto 
krajinném celku lze definovat dot�ený krajinný prostor. 
 
Dot�ený krajinný prostor, ve kterém je plánováno umíst�ní lyža�ského areálu, se 
nachází na východním okraji Lipenské oblasti. Je ohrani�en výraznými kopci 
dosahujícími nadmo�ských výšek okolo 900 m n.m. (Kališt�, Slupe�ný vrch, Medv�dí  



Skiareál Lipno III. etapa Strana 37 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
hora). Vrcholy jsou propojeny lesnatými h�bety v pom�rn� uzav�ený krajinný prostor 
charakteru kotliny s plochou hladinou Lipna uprost�ed. Lyža�ský areál je navržen na 
jihozápadním svahu vrchu Kališt� (993,4 m nad m.), který vymezuje dot�ený krajinný 
prostor západn� Slupe�ného vrchu (890 m nad m.). 
 
 
Charakteristiky krajinného rázu 
 
P�írodní 
 
Identifikovaný dot�ený krajinný prostor je sou�ástí Šumavského bioregionu. 
Rekonstruk�ní i potenciální vegetací jsou bu�iny, v nivách tok� luhy a olšiny s olší 
šedou. Hlavní vodote�í, která historicky tvo�ila osu dot�eného krajinného prostoru, 
byla �eka Vltava. V sou�asné dob� je p�ehražením rozší�ena a centrální �ást zaujala 
místo linie spíše vodní plocha. Svahy nad p�ehradní nádrží pokrývají p�evážn� lesní 
porosty. Na území plánovaného lyža�ského areálu jsou rozsáhlé lesní komplexy. 
Odlesn�ny jsou oblasti západn� navrženého areálu v okolí chat a autokempink� a 
východn� kolem osady Slupe�ná a navazujících rekrea�ních objekt�. Východn� 
osady Slupe�né m�ní krajinu sportovní areál Kramolín a navazující areál Marina 
Lipno. 
 
Z hlediska geomorfologického �len�ní je zájmová plocha sou�ástí geomorfologického 
celku Šumava, podcelku Trojmezenská hornatina, okrsku Lu�ská hornatina, která je 
jihovýchodním okrajem Trojmezenské hornatiny. Je p�evážn� zalesn�ná, má dv� 
charakteristické rezervace: �ertova st�na (skalní st�na) a Lu� (žulová balvanová 
su	).  
 
 
Kulturní a historické 
 
Kulturní a historické charakteristiky jsou vyjád�eny historií a stavebními památkami 
obcí, které se mohou s navrhovaným zám�rem dostat do konfliktu.  
 
Oblast kolem Lipenské p�ehrady se vyzna�uje �ídkým osídlením. V poslední dob� 
vzr�stá po�et návšt�vník� oblasti a to nejen v letním období, kdy jsou krom� Lipna 
lákadlem také p�írodní krásy a místní pam�tihodnosti jako z�ícenina hradu Vítk�v 
kámen, obec Frymburk, obec P�ední Výto
 �i osada Svatý Tomáš. Zvyšuje se po�et 
rekrea�ních objekt� a to p�edevším na levém b�ehu Lipna. Asi nejvíce m�ní tvá� 
krajiny Marina Lipno a navazující sportovní areál Kramolín V a SV obce Lipno nad 
Vltavou. Severn� od plánovaného skiareálu se dnes nachází vlek se sjezdovkou 
v míst� zvaném Na Mart�, kde se nachází kaple sv. Anny s k�ížovou cestou. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 38 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Hodnota krajinného rázu 
 
Z p�edchozího vý�tu významn�jších rys� a hodnot krajinného rázu dot�eného 
krajinného prostoru je z�ejmé, že jsou zde p�ítomny jedine�né hodnoty, ale pom�rn� 
sporadicky.  
 
K ochran� krajinného rázu s významnými soust�ed�nými estetickými a p�írodními 
hodnotami byl v širší oblasti vyhlášen p�írodní park Vyšebrodsko, jehož severní 
hranice b�ží z P�ední Výton� po pravém b�ehu Lipna a Vltavy do Vyššího Brodu a 
dále na východ. Posuzované území není sou�ástí tohoto p�írodního parku. 
 
 
C.II.7. Hmotný majetek, kulturní památky 
 
Posuzovaný skiareál je navržen na katastrálním území obce Lipno nad Vltavou. 
Katastr obce má rozlohu 1949 ha a v r. 2004 zde žilo 537 stálých obyvatel. Lipno nad 
Vltavou je p�vodn� d�eva�ská osada, kde se chytalo a vytahovalo Vltavou p�iplavené 
d�evo �i vory, a bylo dopravováno povozy, pozd�ji železnicí, do papíren, nebo se u 
Vyššího Brodu znovu vázalo ve vory a plavilo dál. Lipenská p�ehrada byla 
vybudována v letech 1950 – 1959 jako horní stupe
 vltavské kaskády s hrází 
vysokou 25 metr�. Kulturní památky, historické památky a stavební dominanty 
historické hodnoty se zde prakticky nenacházejí. 
 
Nedaleko skiareálu se nachází m�stys Frymburk. Katastr obce má rozlohu 54,07 km² 
a k 1. lednu 2004 �ítá 1 324 stálých obyvatel. Katastr obce Frymburk se rozkládá 
výhradn� na levém b�ehu Lipna. S pravým b�ehem je Frymburk spojen pomocí 
p�ívozu do cca 0,4 km vzdálené osady Frýdava, spadající pod obec P�ední Výto
. 
Nejvýznamn�jší památkou je kostel sv. Bartolom�je založen r. 1277, pozdn� goticky 
p�estaven. Za zhlédnutí stojí praný� se zvonkem z r. 1651, kašna z r. 1676, 
mariánský sloup z r. 1635, žulový vodní kanál a kamenná mohyla s bronzovým 
reliéfem A. Stiftera. Východn� obce na vyvýšenin� nad lipenskou zátokou se nachází 
kaple sv. Anny z l. 1897-98 s k�ížovou cestou.  
 
 
C.II.8. Obyvatelstvo 
 
V katastru obce Lipno nad Vltavou žije 537 obyvatel, v katastru m�styse Frymburk 
žije 1 324 obyvatel (stav k 1. lednu 2004). Skiareál Lipno III. etapa je navržen mimo 
zastav�né území. Pouze prostor dolní stanice lanové dráhy (a dojezdová �ást 
sjezdové trat�) je v kontaktu s rekrea�ní zástavbou cca 6 chat. V bezprost�ední 
blízkosti dolní stanice lanové dráhy se nachází jedna chata. 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 39 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA 
 OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 
 
Na za�átku prací na oznámení jsme provedli vyhodnocení o�ekávané významnosti 
vliv� výstavby a provozu lyža�ského areálu na jednotlivé složky životního prost�edí 
(tzv. scoping). Skiareál Lipno III. etapa má být umíst�n do prostoru mezi osadou 
Slupe�ná a m�stysem Frymburk na katastrálním území obce Lipno nad Vltavou, na 
lesnatých svazích vrchu Kališt�. Celá oblast levého b�ehu lipenské p�ehradní nádrže 
se vyzna�uje zachovalou p�írodou a množstvím rekrea�ních objekt�.  
 
Z uvedené lokalizace a z charakteru stavby vyplývají možné konflikty s následujícími 
složkami životního prost�edí:  
 

� vlivy na lesní porosty (VKP) 
� vlivy na krajinný ráz 

 
 
Uvedeným možným konflikt�m výstavby a provozu lyža�ského areálu je 
v p�edkládaném oznámení v�nována hlavní pozornost. Vyhodnoceny jsou ovšem 
všechny vlivy na životní prost�edí dle požadavk� zákona �. 100/2001 Sb. 
v odpovídající podrobnosti.  
 
 
 
D.I. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich významnosti 
 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo 
 
Vlivy na ve�ejné zdraví budou minimální. B�hem výstavby budou p�sobit negativn� 
zvýšený hluk a prašnost p�edevším p�i realizaci objektu technického a provozního 
zázemí v jihozápadní �ásti lyža�ského areálu. Negativn� m�že být ovlivn�no 
maximáln� 50 obyvatel. Tyto negativní vlivy bude nezbytné minimalizovat obvyklými 
opat�eními v zásadách organizace výstavby. 
 
Zvýšená návšt�vnost lokality v souvislosti s provozem lyža�ského areálu m�že 
negativn� p�sobit na pohodu lidí, kte�í mají v okolí rekrea�ní objekty. 
 
Za pozitivní lze ozna�it zvýšení sportovní nabídky a navýšení pracovních p�íležitostí 
v míst� (vznikne cca 10 p�ímých pracovních míst, další pracovní místa budou 
generována pot�ebami skiareálu v oblasti navazujících služeb). 
 
Rozsah negativního vlivu realizace posuzovaného zám�ru na obyvatele lze hodnotit 
jako malý, jeho významnost rovn�ž jako malou. Rozsah pozitivního vlivu na 
obyvatele a jeho významnost lze hodnotit jako st�ední. 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 40 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
D.I.2. Vliv na ovzduší a klima 
 
B�hem realizace zám�ru budou uvol
ovány emise ze stavebních mechanism� a 
z nákladních automobil� p�ivážejících nezbytné materiály a suroviny. Dále budou do 
ovzduší emitovány �ástice prachu p�i pojezdech techniky (sekundární prašnost). 
Množství emisí bude minimální a není nutné zpracování rozptylové studie. Negativní 
vlivy emisí produkovaných b�hem fáze výstavby je t�eba minimalizovat vhodnými 
opat�eními v zásadách organizace výstavby (ZOV): používání stavebních 
mechanism� v odpovídajícím technickém stavu, kropení prašných povrch� b�hem 
výstavby, realizace stavebních prací v co nejkratším termínu atd. 
 
B�hem provozu bude zdrojem emisí vytáp�ní objektu spalováním zemního plynu. 
Maximální spot�eba zemního plynu byla odhadnuta na 26 m3/h, ro�ní spot�eba na 
48 608 m3/rok. Jedná se o malý zdroj zne�iš	ování ovzduší s relativn� malými 
emisemi. Ovlivn�ní kvality ovzduší bude minimální, není nutné zpracování rozptylové 
studie. 
 
Rozsah vlivu realizace a provozu posuzovaného zám�ru na ovzduší lze hodnotit jako 
malý, jeho významnost rovn�ž jako malou. 
 
 
D.I.3. Vlivy na p�du 
 
Realizace posuzovaného zám�ru bude mít následující požadavky na trvalý zábor 
p�dy:  
 

objekt trvalý zábor 
(m2) 

lanová dráha - stanice  52,5 
objekt technického a provozního zázemí  1 595 
objekt odb�ru vody  46 
podzemní akumula�ní nádrž  25 
rozhledna  25 
podchod  48 
CELKEM  1 791,5 

 
V�tšina zabrané plochy spadá do p�d kategorie lesní pozemek (PUPFL – 
1057,5 m2), �ást areálu bude realizována na ostatních plochách (688 m2). Objekt 
odb�ru vody (46 m2) bude realizován na vodní ploše. Zem�d�lská p�da nebude 
dot�ena.  
 
Na ploše lesních porost� (PUPFL) sjezdové trat� a lanové dráhy (cca 97 tisíc m2) 
bude provedeno do�asné odn�tí p�dy.  
 
Rozsah vlivu realizace posuzovaného zám�ru na p�du lze hodnotit jako st�ední, jeho 
významnost jako malou. 
 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 41 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
D.I.4. Vlivy na vodu 
 
Vlivy na povrchové vody 
 
Vlivy na povrchové vody budou p�i výstavb� i provozu posuzovaného zám�ru malé. 
Množství odpadních vod bylo stanoveno na cca 57 m3/den. Kapacita stávající �OV 
Frymburk je dostate�ná. Nebude budována žádná nová �istírna odpadních vod, 
nevznikne žádné nové vyúst�ní odpadních vod do vod povrchových.  
 
Pot�eba vody na zasn�žování sjezdové trat� byla stanovena na 19 000 m3 na jedno 
vysn�žení. B�hem zimní sezóny se po�ítá se dvojím vysn�žením tj. spot�ebou vody 
cca 38 000 m3. Voda bude �erpána z p�ehradní nádrže Lipno. Odb�r se prakticky 
neprojeví na pr�tokových pom�r a úrovni hladiny v nádrži.  
 
Odlesn�ní ploch pro výstavbu lanové dráhy a sjezdové trat� do ur�ité míry zm�ní 
odtokové pom�ry v území. Jak ukazují zkušenosti se sousedním skicentrem Lipno – 
Kramolín nebudou tyto vlivy významné. 
 
Nové plochy st�ech (stanice lanovky, objekt technického a provozního zázemí, objekt 
odb�ru vody) a plochy betonových patek pro podp�ry budou tvo�it cca 1 920 m2. 
Deš	ové vody z t�chto ploch se budou vsakovat do terénu p�ípadn� budou odvád�ny 
do bezejmenného vodního toku a dále do nádrže Lipno. Nár�st ploch se zrychleným 
odtokem vody bude zanedbatelný a neprojeví se na odtokových pom�rech v území. 
 
 
Vlivy na podzemní vody 
 
Sjezdová tra	 prochází cca 50 m od pramenné jímky Prm.1 (Ve�ejný zdroj vody 
využívaný návšt�vníky Nau�né stezky Lipno). Údaje o kvalit� a hygienické 
nezávadnosti vody a provozovateli nejsou u zdroje uvedeny. Sjezdová dráha 
neprochází p�ímo infiltra�ní oblastí uvedeného zdroje, vzhledem k p�edpokládanému 
sm�ru tektonickému porušení hornin je nutno v úseku minimáln� 100 m nad zá�ezem 
lesní cesty v�novat zvýšenou pozornost ochran� horninového prost�edí a 
podzemních vod v pr�b�hu výstavby (minimalizace a rychlé provedení zemních prací 
p�i odstra
ování lesního porostu, zatravn�ní, minimální úpravy terénu, zabrán�ní 
únik� zne�iš	ujících látek z používané mechanizace apod.). Kvalitu vody v pramenní 
jímce Prm. 1 doporu�ujeme p�ed, v pr�b�hu a po ukon�ení zemních prací sledovat. 
 
Sjezdová tra	 prochází cca 20 m od pramenné jímky Prm.2 (zásobování pitnou 
vodou objekt� na jižním okraji zástavby Frymburka). P�ípadné zemní práce p�i kácení 
strom�, odstra
ování pa�ez� a ko�en� a úpravách terénu budou provád�ny v 
prostoru po sm�ru proud�ní podzemní vody od jímacího objektu, kvalitativní ovlivn�ní 
se proto nep�edpokládá. Nelze však zcela vylou�it možnost ovlivn�ní vydatnosti, 
pokud zemní práce zasáhnou pod úrove
 pravd�podobn� m�lce uložené hladiny 
podzemní vody (0,5 – 1,0 m). Doporu�ujeme proto výkopové práce vylou�it nebo 
minimalizovat ve vzdálenosti 50 m východn� i západn� od jímacího objektu a 
p�ípadné úpravy terénu �ešit pomocí násyp�. Práce doporu�ujeme provád�t pod 
hydrogeologickým dohledem a v jejich pr�b�hu sledovat hladinu a vydatnost p�epadu 
z jímacího objektu. 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 42 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Zemní práce v pr�b�hu výstavby patek pro sloupy lanové dráhy budou provád�ny 
zpravidla nad úrovní hladiny podzemních vod a neovlivní proto významn� jejich 
režim, v blízkosti nebyly identifikovány žádné jímací objekty, které by mohly být 
výstavbou kvalitativn� a kvantitativn� ovlivn�ny. 
 
Ve výkopech pro rozvody vody pro zasn�žování nelze vylou�it zastižení výron� 
podzemní vody z m�lkého ob�hu v sutích. Pro minimalizaci zásahu do režimu 
podzemních vod bude nutno ve výkopu pod evidovanými p�ítoky z�izovat t�snící 
jílové hrázky. 
 
Výstavbou objektu technického zázemí rovn�ž nebude ovlivn�n významn� režim 
podzemních vod, v bezprost�ední blízkosti nebyly evidovány žádné jímací objekty. 
Nejbližší jímací objekt je umíst�n cca 100 m severovýchodn� na opa�né stran� 
bezejmenného p�ítoku Lipna. 
 
Výstavba podzemní vodní nádrže ve vrcholové �ásti areálu bude provád�na nad 
hladinou podzemních vod a neovlivní znateln� režim podzemních vod. 
 
Celé zájmové území leží ve vn�jší �ásti ochranného pásma 2. stupn� 
vodárenského odb�ru z vodní nádrže Lipno (Rozhodnutí VLHZ KNV J� kraje 
�. 3416/85 - 233/1 BAB). Výstavbou lanové a sjezdové dráhy nebude významn� 
ovlivn�n režim podzemních a povrchových vod v oblasti a nebude proto ovlivn�na 
vydatnost ani kvalita vody chrán�ného zdroje. 
 
Rozsah vlivu na povrchové a podzemní vody lze hodnotit jako st�ední, jeho 
významnost také jako st�ední. 
 
 
D.I.5. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje 
 
V zájmovém území a jeho blízkosti nejsou evidována žádná chrán�ná ložisková 
území a prognózní zdroje surovin, žádná poddolovaná území, sesuvy a svahové 
deformace.  
 
Ovlivn�ní horninového prost�edí a p�írodních zdroj� lze z hlediska rozsahu hodnotit 
jako nulové, stejn� tak jeho významnost.  
 
 
 
D.I.6. Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy 
 
Vlivy na flóru 
 
Negativní vliv stavby se projeví prakticky pouze ve fázi realizace zám�ru. Nezbytné 
bude smýcení lesních porost� v koridorech navrhované lanové dráhy a sjezdovky. P�i 
konkrétním zam��ování v terénu doporu�ujeme postupovat tak, aby bylo 
minimalizováno mýcení cenn�jších lesních porost�.  



Skiareál Lipno III. etapa Strana 43 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
P�i výstavb� lanové dráhy dojde k poškození vegeta�ního krytu pojezdy mechanism� 
i na místech, které nebudou p�ímo zasaženy stavebními pracemi. Ze zkušenosti 
s posuzováním podobných staveb (vedení VVN, základnové stanice mobilních 
telefon�) je z�ejmé, že tyto ”doprovodné” negativní vlivy jsou �asto mnohem 
závažn�jší, než vlivy vlastní stavby. P�i výstavb� je nutné používat pouze dopravních 
tras schválených v zásadách organizace výstavby (ZOV). Vylou�it pojezdy 
nákladních automobil� a jiných mechanism� mimo p�epravní trasy ve volné krajin�. 
Dále je nutné vhodnou organizací práce minimalizovat po�et jízd po p�epravních 
trasách citlivých k poškození svrchních p�dních horizont� (pr�sek lanovky, 
nezpevn�né lesní cesty) a minimalizovat hmotnost dopravních prost�edk� vhodným 
rozložením p�epravovaných materiál� a volbou vhodných stavebních mechanism�.  
 
V lesním porostu byl potvrzen výskyt zvlášt� chrán�ného druhu d�ípatka horská 
(Soldanella montana). Tento druh roste roztroušen� v celém zájmovém území. 
Nejvíce jedinc� bylo zaznamenáno na vlh�ích místech (okolí lesních mok�ad�). 
Lanová dráha do takových míst nezasahuje, sjezdová tra	 je navržena tak, aby se 
t�mto vlhkým míst�m vyhýbala. P�i konkrétním zam��ování v terénu doporu�ujeme 
postupovat tak, aby byly zásahy do vlh�ích biotop� minimalizovány. 
 
 
Vlivy na lesní porosty 
 
Celá délka lanové dráhy a sjezdové trati prochází lesními porosty (PUPFL). Na 
dot�ených plochách bude nezbytné smýcení lesních porost�. Jedná se o cca 97 
tisíc m2 (lanová dráha cca 21 tisíc m2, sjezdová tra	 76 tisíc m2). Vlivy na lesní 
porosty zpracoval Ing. J. Wimmer (P�íloha �.6) s následujícím záv�rem. 
 
Na základ� podrobného terénního taxa�ního pr�zkumu (proveden v srpnu až zá�í 
2008) a rozboru typologických podklad� lze konstatovat, že lesní porosty neutrpí 
výstavbou lanové dráhy žádnou výraznou újmu. V p�ípad� sjezdové trat� hrozí 
v míst� otev�ení (zejména) mladších smrkových porost� bez ú�asti zpev
ujících 
d�evin nebezpe�í vniknutí bo�ivých v�tr� do porost�. Nebezpe�í vniknutí bo�ivých 
v�tr� do porost� lze minimalizovat v�asnou výsadbou staticky stabilních d�evin (buk, 
klen) do budoucího porostního plášt�. 
 
Rozsah vlivu realizace posuzovaného zám�ru na flóru lze hodnotit jako st�ední, jeho 
významnost jako st�ední. 
 
 
Vlivy na faunu 
 
V širším zájmovém území bylo zjišt�no 42 druh� obratlovc� z  nichž jeden pat�í do 
kategorie ohrožených živo�ich� - veverka obecná dle zákona �. 114/1992 Sb. o 
ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. B�hem realizace zám�ru 
dojde ke smýcení lesních porost� v trase lanové dráhy a sjezdovky, dojde 
k poškození vegeta�ního krytu pojezdy mechanism� i na místech, které nebudou 
p�ímo zasaženy stavebními pracemi. Živo�ichové budou p�inuceni lokalitu opustit. 
B�hem stavebních prací bude okolí zasaženo hlukem a emisemi z dopravy a ze 
stavebních stroj�. Proto navrhujeme provád�t smýcení porost�, zemní a stavební 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 44 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

práce mimo období hnízd�ní a vyvád�ní mlá�at. Obratlovci vázaní na sou�asné 
vzrostlé d�eviny budou po jejich pokácení nuceni lokalitu opustit, lze ovšem 
p�edpokládat, že se zjišt�né druhy vzhledem k charakteru okolní krajiny v zájmovém 
území bez problém� udrží. 
 
B�hem provozu zám�ru budou živo�ichové rušeni p�ítomností a aktivitami turist�. To 
se však v�tšinou týká pouze vlastní sjezdové trati a p�ípadn� blízkého okolí a tento 
vliv nebude nijak zásadní.  
 
Z bezobratlých živo�ich� se v zájmovém území vyskytují mravenci rodu Formica, 
kte�í pat�í mezi druhy ohrožené dle zákona �. 114/1992 Sb. ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. B�hem realizace zám�ru (smýcení hospodá�ského lesa) je nezbytné zajistit 
ochranu hnízd chrán�ného druhu mravence rodu Formica. V p�ípad� pot�eby 
doporu�ujeme provést transfer do pat�i�né vzdálenosti. 
 
Pro n�které stenotopní druhy bezobratlých živo�ich� m�že být otev�ení kulturní 
smr�iny a p�irozená sukcese sm�rem k druhov� r�znorod�jšímu lesu kladným 
faktorem (viz Bohá� a kol., 2006). 
 
Rozsah vlivu realizace posuzovaného zám�ru na faunu lze hodnotit jako st�ední, 
jeho významnost jako malou až st�ední. 
 
 
Vlivy na ekosystémy 
 
Celková plocha dot�ená realizací Skiareálu bude cca 97 tisíc m2. Na v�tšin� 
dot�ených ploch dojde ke zm�n� vegeta�ního pokryvu z lesního porostu na trvalý 
travní porost, zbylá plocha bude zastav�na. Z hlediska ekologické stability je možné 
konstatovat, že pravideln� kosené trvalé travní porosty v koridoru lanové dráhy a 
sjezdovky mohou dosáhnout stupn� ekologické stability �. 2-3. Ve srovnání se 
stávajícím stavem, kdy lesní porosty klasifikujeme stupn�m �. 3, proto nedojde 
k významné zm�n�.  
 
Rozsah vlivu realizace posuzovaného zám�ru na ekosystémy lze hodnotit jako 
st�ední, jeho významnost jako st�ední. 
 
 
D.I.7. Vlivy na chrán�ná území, ÚSES, krajinný ráz 
 
Vlivy na chrán�ná území 
 
Zvlášt� chrán�ná území dle zákona �. 114/1992 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
nebudou výstavbou a provozem lyža�ského areálu ovlivn�na, nebo	 se nacházejí 
v dostate�né vzdálenosti od hranic areálu (nejbližší je CHKO Šumava vzdálená cca 
1,5 km). Nebude dot�ena žádná evropsky významná lokalita ani pta�í oblast (lokality 
Natura 2000). 
 
Rozsah vlivu realizace posuzovaného zám�ru na chrán�ná území je nulový, jeho 
významnost rovn�ž nulová. 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 45 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
Vlivy na územní systém ekologické krajiny (ÚSES) 
 
Lanová dráha a sjezdová tra	 k�íží lokální biokoridor LBK 15 vedený p�ítomnými 
lesními porosty. St�et s lanovou dráhou a sjezdovkou nep�edstavuje omezení 
funk�nosti dot�eného biokoridoru jak dokládá dlouholetá koexistence stávajícího 
sjezdového areálu Kramolín s prvky ÚSES. Jiné �ásti ÚSES nebudou dot�eny. 
 
Rozsah vlivu realizace posuzovaného zám�ru na ÚSES lze hodnotit jako malý, jeho 
významnost jako malou. 
 
 
Vlivy na významné krajinné prvky (VKP) 
 
Lyža�ský areál je navržen do zalesn�né oblasti západního svahu vrchu Kališt�. Lesy 
jsou dle zákona �. 114/1992 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis� významným krajinným 
prvkem (VKP). Vyhodnocení vliv� na lesní porosty je provedeno v P�íloze �. 6 a 
v kapitole oznámení D.I.6. Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy. 
 
Dalším VKP je �eka Vltava. Na b�ehu nádrže Lipno bude umíst�n objekt odb�ru vody 
pro zasn�žování. Realizace objektu o rozloze 46 m2 nebude mít významný vliv na 
stávající VKP. 
 
Žádný další významný krajinný prvek (ze zákona ani registrovaný) nebude realizací 
plánovaného zám�ru dot�en. 
 
Rozsah vlivu realizace posuzovaného zám�ru na VKP lze hodnotit jako st�ední, jeho 
významnost jako st�ední. 
 
 
D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  
 
Na pozemcích ur�ených k výstavb� lyža�ského areálu se nenacházejí žádné 
stavební objekty (hmotný majetek) ani žádné kulturní památky. Vzhledem 
k charakteru lokality (extravilán, vyšší nadmo�ská výška) je nepravd�podobné odkrytí 
archeologických nález�. Nebudou dot�eny žádné památkov� chrán�né nebo 
historicky cenné objekty 
 
Rozsah vlivu realizace posuzovaného zám�ru na hmotný majetek a kulturní památky 
lze klasifikovat jako malý až žádný, jeho významnost rovn�ž jako malou až žádnou. 
 
 
D.II. Rozsah vliv� stavby a �innosti vzhledem k zasaženému území 

a populaci 
 
Z hlediska velikosti zasaženého území je možné posuzovaný zám�r hodnotit jako 
st�ední.  
 
Z hlediska velikosti zasažené populace lze posuzovaný zám�r hodnotit jako malý.  
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 46 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 
D.III. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech 
 p�esahujících státní hranice 
 
Na základ� p�edložených podklad� o zám�ru a na základ� dostupných údaj� o 
dot�eném území lze konstatovat, že posuzovaný zám�r Skiareál Lipno III. etapa 
nebude vykazovat žádné nep�íznivé vlivy p�esahující státní hranice.  
 
 
D.IV. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci 

nep�íznivých vliv� 
 
V dalších fázích p�ípravy zám�ru doporu�ujeme realizovat následující opat�ení: 
 
Fáze p�ípravy zám�ru 
 
1. V p�edstihu bude založen porostní pláš	 v�asnou výsadbou staticky stabilních 

d�evin (buk, klen) p�i hranici lesních porost� s budoucí sjezdovou tratí.  

2. P�i konkrétním zam��ování stavebních objekt� v terénu bude postupováno tak, 
aby bylo minimalizováno mýcení cenn�jších lesních porost� a zásah do vlh�ích 
biotop�. 

3. Budou zpracovány zásady organizace výstavby (ZOV). V ZOV budou navržena 
opat�ení k minimalizaci negativních vliv� na životní prost�edí a ve�ejné zdraví: 
stanovení p�epravních tras pro dopravu materiál� a odpad�, používání 
stavebních mechanism� v odpovídajícím technickém stavu, kropení prašných 
povrch� b�hem výstavby, ochrana ploch navazujících na staveništ� atd. 

4. Bude vypracován havarijní plán pro fázi výstavby. 

 
Fáze realizace 
 
5. Stavební práce budou provád�ny podle schválených zásad organizace výstavby 

(ZOV). 

6. P�i výstavb� lanové dráhy a sjezdové trat� budou používány pouze dopravní 
trasy schválené v zásadách organizace výstavby (ZOV). Budou vylou�eny 
pojezdy nákladních automobil� a jiných mechanism� mimo p�epravní trasy ve 
volné krajin�. Vhodnou organizací práce budou minimalizovány po�ty jízd po 
p�epravních trasách citlivých k poškození svrchních p�dních horizont� 
(nezpevn�né lesní cesty) a minimalizovány hmotnosti dopravních prost�edk� 
vhodným rozložením p�epravovaných materiál� a volbou vhodných stavebních 
mechanism� 

7. Smýcení lesních porost� na ploše pr�seku pro výstavbu lanové dráhy a 
sjezdové trat� bude provedeno p�ednostn� v období vegeta�ního klidu (listopad 
– b�ezen).  

8. V úseku sjezdové trat� minimáln� 100 m nad zá�ezem lesní cesty u pramenní 
jímky Prm. 1 (ve�ejný zdroj vody využívaný návšt�vníky Nau�né stezky Lipno) 
v�novat zvýšenou pozornost ochran� horninového prost�edí a podzemních vod 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 47 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

v pr�b�hu výstavby sjezdové trat� (minimalizace a rychlé provedení zemních 
prací p�i odstra
ování lesního porostu, zatravn�ní, minimální úpravy terénu, 
zabrán�ní únik� zne�iš	ujících látek z používané mechanizace apod.). Sledovat 
kvalitu vody v pramenné jímce Prm. 1 p�ed, v pr�b�hu a po ukon�ení zemních 
prací. 

9. Vylou�it nebo minimalizovat výkopové práce ve vzdálenosti 50 m východn� i 
západn� od pramenné jímky Prm. 2 (zásobování pitnou vodou objekt� na jižním 
okraji zástavby Frymburka) a p�ípadné úpravy terénu �ešit pomocí násyp�. 
Práce provád�t pod hydrogeologickým dohledem a v jejich pr�b�hu sledovat 
hladinu a vydatnost p�epadu z jímacího objektu. 

10. Ve výkopech pro rozvody vody pro zasn�žování nelze vylou�it zastižení výron� 
podzemní vody z m�lkého ob�hu v sutích. Pro minimalizaci zásahu do režimu 
podzemních vod bude nutno ve výkopu pod evidovanými p�ítoky z�izovat t�snící 
jílové hrázky. 

11. Stavební mechanismy a nákladní automobily budou udržovány v odpovídajícím 
technickém stavu. Pravidelnou kontrolou techniky i staveništ� bude 
p�edcházeno haváriím zp�sobeným únikem ropných látek. V p�ípad� úniku 
ropných látek bude zajišt�na sanace havárie odbornou firmou. 

12. B�hem realizace zám�ru bude zajišt�na ochrana hnízd mravence rodu Formica. 
V p�ípad� pot�eby bude proveden transfer do pat�i�né vzdálenosti. 

13. Pr�sek lanové dráhy a sjezdové trat� bude oset travním semenem sm�si 
z místních druh�. 

 
Fáze provozu 
 
Nejsou navržena žádná opat�ení. 
 
 
D.V. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které 

se vyskytly p�i specifikaci vliv� 
 
Podklady p�edložené oznamovatelem lze hodnotit jako dostate�né pro identifikaci 
o�ekávaných vliv� na životní prost�edí a pro zpracování oznámení dle zákona 
�. 100/2001 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  
 
 
 

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 
 
V sou�asné fázi p�ípravy zám�ru je uvažována jedna varianta �ešení.  
 
 
 
 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 48 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 

F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE  
 
K oznámení jsou p�iloženy následující p�ílohy: 
 

1. Celková situace 

2. Situace dolní stanice lanovky 

3. Objekt technického a provozního zázemí – p�í�ný �ez a pohledy 

4. Rozhledna 

5. Hydrogeologické posouzení 

6. Posouzení lesních porost�  

7. Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska územn� 

plánovací dokumentace 

8. Stanovisko orgánu ochrany p�írody podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb. 

9. Fotodokumentace 

 
 
 

G. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 
Oznamovatel: LIPNO SERVIS s.r.o. 
 Lipno nad Vltavou 55 
 382 78 Lipno nad Vltavou 
 
 
Název zám�ru: Skiareál Lipno III. etapa 
 
 
Kapacita zám�ru: Dopln�ní stávajícího sportovního areálu o následující 

objekty: 
o �ty�seda�ková lanová dráha, délka cca 1 750 m, 

kapacita 2 400 osob/hodinu 
o sjezdová tra	, délka cca 1 900 m 
o technické a provozní zázemí 
o zasn�žování 
o rozhledna 
o podchod na parkovišt� a cyklostezku 

 
 
Umíst�ní zám�ru: kraj:  Jiho�eský 
 obec:  Lipno nad Vltavou 
 katastrální území: Lipno nad Vltavou 
 
 



Skiareál Lipno III. etapa Strana 49 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

Charakter zám�ru: 
 
Posuzovaný zám�r p�edstavuje vybudování III. etapy Skiareálu Lipno. V rámci III. 
etapy bude vybudována sjezdová tra	 (délka cca 1 900 m), �ty�seda�ková lanová 
dráha (délka cca 1 750 m, maximální p�epravní kapacita 2 400 osob za hodinu), 
objekt technického a provozního zázemí, zasn�žování (objekt odb�ru vody, 
podzemní akumula�ní nádrž, rozvody vody), podchod na parkovišt� a cyklostezku a 
rozhledna. 
 
 
Vlivy na životní prost�edí 
 
Realizace zám�ru si vyžádá smýcení cca 97 tisíc m2 lesních porost� (lanová dráha 
cca 21 tisíc m2, sjezdová tra	 76 tisíc m2) a zábor cca 1 792 m2 p�dy pro výstavbu 
stavebních objekt� (objekt technického a provozního zázemí, objekty zasn�žování, 
podchod, rozhledna). Dot�en bude hospodá�ský les, trasa sjezdové trati a lanové 
dráhy je navržena tak, aby byl minimalizován zásah do cenných lesních porost�.  
 
V blízkosti sjezdové trati se nacházejí dv� pramenní jímky. Jsou navržena opat�ení, 
která zajistí minimalizaci negativních vliv� výstavby sjezdové trati na tyto zdroje 
podzemních vod.  
 
Návšt�vníci budou využívat p�i doprav� do areálu parkovišt�, které bude vybudované 
jako sou�ást Polipenské cyklostezky, cyklobusy a Šumavskou elektrickou dráhu 
Lipno nad Vltavou – Frymburk – �erná v Pošumaví (pokud bude v budoucnosti 
realizována). Vytáp�ní objektu technického a provozního zázemí bude zajišt�no 
zemním plynem, odpadní vody z objektu bude odvád�ny kanalizací do �istírny 
odpadních Frymburk. 
 
Celkov� je možné konstatovat, že p�i dodržení podmínek navržených 
v p�edkládaném oznámení budou negativní vlivy na jednotlivé složky životního 
prost�edí a zdraví obyvatel akceptovatelné. 
 
 

H. P�ÍLOHY 
 
Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska územn� plánovací 
dokumentace je sou�ástí p�ílohové �ásti (P�íloha �. 7).  
 
Stanovisko orgánu ochrany p�írody podle §45i zákona �.114/1992 Sb. v platném 
zn�ní je sou�ástí p�ílohové �ásti (P�íloha �. 8).  
 
 

I. ZÁV�R 
 
Z výsledk� uvedených v oznámení vyplývá, že negativní vlivy výstavby a provozu 
zám�ru Skiareál Lipno III. etapa na jednotlivé složky životního prost�edí a ve�ejné 
zdraví budou po spln�ní podmínek uvedených v kapitole D.IV. Opat�ení k prevenci, 
vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv� akceptovatelné.  



Skiareál Lipno III. etapa Strana 50 
 

 
Oznámení dle zákona �. 100/2001 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 
 

 

 

ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ 
 
 
Zpracovatel oznámení: 
 
 RNDr. Vojt�ch Vyhnálek CSc., EIA SERVIS s.r.o., �eské Bud�jovice 

držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona 
�. 100/2001 Sb., osv�d�ení �.j. 2721/4692/OEP/92/93 ze dne 11.2.1993, 
prodloužení autorizace �.j. 45099/ENV/06 ze dne 29.6.2006 

 
 
Adresa zpracovatele oznámení: 
 
 EIA SERVIS s.r.o. 
 U Malše 20 
 370 01 �eské Bud�jovice 
 tel.: 386354942; 606687268 
 
 
Spolupráce: 
 
 Mgr. Pavla Dušková, EIA SERVIS s.r.o. 
 Ing. Alexandra �urnová, EIA SERVIS s.r.o. 
 Mgr. Alexandra Riegertová, EIA SERVIS s.r.o. 
 Mgr. Radomír Mužík, EIA SERVIS s.r.o. 
 RNDr. Marcel Homolka, �. Bud�jovice 
 Doc. RNDr. Jaroslav Bohá�, DrSc., Hluboká n.Vlt. 
 Ing. Ji�í Wimmer, � Bud�jovice 
 
 
V �eských Bud�jovicích 18. prosinec 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 EIA SERVIS s.r.o. 
 RNDr. Vojt�ch Vyhnálek, CSc. 


